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RZECZPOSPOLITA POLSKA
MINISTERSTWO SKARBU

OBWIESZCZENIE
owypuszczeniu3on6wM u a Inwestycyjnego.

Ministerstwo Skarbu podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że w wykonaniu rozporządzenia Prezydenta
Rzeczypospolitej z dnia 27 października 1933 r. o Funduszu Inwestycyjnym (Dz. U . R. P. Nr. 85, poz. 636) oraz rozpo
rządzenia Ministra Skarbu z dnia 10 listopada 1933 r. (Dz. U . R. P. Nr. 89, d o z . 694) wypuszcza się z dniem 1 grudnia

r. dziesięć seryj Bonów Funduszu Inwestycyjnego po 40.000 odcinków 25-złotowych o numeracji kolejnej od 00001
do 40.000 na łączną sumę 10.000 .000 złotych.

Bony Funduszu Inwestycyjnego wymieniane są na gotówkę według wartości imiennej przez kasy urzędów skarbo
wych oraz przyjmowane w imiennej ich wartości przez kasy urzędów skarbowych i celnych na zapłatę wszelkich państwowych
podatkow i danm, opłat, ceł, kar pieniężnych i grzywien oraz na spłatę zobowiązań.

,. Umarzanie Bonów Funduszu Inwestycyjnego odbywa się w drodze publicznego wylosowania co czwartek przez
Komisję rządową siedmiu numerów z liczby numerów od 1 do 40000 z tem, że bony każdej z dziesięciu seryj, opatrzone

'wylosowanemi numerami, podlegają wykupowi przez kasy urzędów skarbowych po zł 100 za bon 25-złotowy.
Pierwsze losowan'e Bonów Funduszu Inwestycyjnego odbędzie się dnia 28 grudnia 1933 r.

. Bon7 Funduszu Inwestycyjnego i przychody od nich są wolne od wszelkich podatków i danin państwowych
i samorządowych.

Bony Funduszu Inwestycyjnego nie podlegają działaniu ustawy o utraconych tytułach na okaziciela.

Bony Funduszu Inwestycyjnego mają wszelkie orawa papierów, posiadających bezpieczeństwo pupilarne.
. , Za Bony Funduszu Inwestycyjnego odpowiada Skarb Państwa; zabezpieczenie specjalne stanowią nadto: majątek
i dochody Funduszu Inwestycyjnego oraz cały m aątek i dochody Lasów Państwowych stosownie do postanowień art. 9
powołanego na wstępie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 października 1933 r.

Bony Funduszu Inwestycyjnego sprzedawane są przez kasy urzędów skarbowych
NIMISTERiTWO SKARBU.
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Historyczny dzień w Gdyni
Symboliczna uroczystość poświęcenia portur\-? -a

* *
t z'ł i . i.i . . . . n ... . .

Dzień wczorajszy minął w Gdyni
pod znakiem wielkich uroczystości.
Świąteczny nastrój opanował całe
miasto. Na domach prywatnych,
na gmachach państwowych powiewa*
ły białoczerwone chorągwie narodo*

we, jaskrawe różnobarwne sztandary
państw obcych znaczyły konsulaty za

graniczne.
i e dworcu morskim

Przed monumentalnym gmachem
dworca morskiego tłumy publiczno*
ści. Co chwila zajeżdżają przed szero

kie stopnie dworca samochody, wiozą
ce przedstawicieli Rządu, władz i woj
skowości. Obszerny hall wspaniałej
budowli dworcowej wypełniony.
Przed białoczerwoną wstęgą stoi gru
pa ministrów i dygnitarzy państwo*
wych: Minister Przemysłu i Handlu
dr. Zarzycki, reprezentujący Pana Pre

zydenta Rzplitej, Minister Spraw Za*

granicznych J. Beck, M irrs te r Rolnic*
twa Nakoniecznikow*Klukowski. Mi*
nister Skarbu Zawadzki, Min. Poczt i

Telegr. K aliński, Podsekretarze Stanu
Lechnicki, Duch, Czapski, Piasecki,
Wojewoda Pomorski St. Kirtiklis, Ko
fflisarz Generalny Rzplite j Polskiej w

Gdańsku dr. Papee, Prezes Ligi Mor

sldej i Kolonialnej gen. Orłicz*Dre*
szer,^ Prezes B. G . K . generał Dr. Gó*

recki, generałowie Kwaśniewski, .Wie

czorkiewicz, prezydent miasta Pozna
nia Ratajski, grupa wyższych urzęd*
ników, towarzyszących ministrom z

Warszawy, pokaźna grupa dziennika*

rzy warszawskich. Obok dostojnych
gości z stolicy stoją gospodarze Gdy*
ni: J. E. biskup Morski Ks. Dr. Oko*
niewski, Komisarz Rządu Mgr. Sokóf,
Dyrektor Urzędu Morskiego Inż. Łę*
gowski, Dowódca Floty Kontradmi*
rał Unrug, Prezes S. O . Dr. Parczew*

ski, Wicekomisarz Rządu Inż. Sza*
niawski, liczni przedstawicieli sfer go
spodarczych i życia naszego portu.

Pierwszy zabiera głos gospodarz
portu Dyrektor Urzędu Morskiego
Inż. Łęgowski, kreśląc historję i obraz

obecnej Gdyni, tempo jej pracy, jej
plany na przyszłość. W końcu prosi
Pana M inistra Zarzyckiego o przecię*
cie symbolicznej wstęgi.

Biało*czerwona wstęga pada na

kamienną posadzkę hallu.

DWORZEC MORSKI ZOSTAŁ
OTWARTY.

W tej chwili do Ministra zbliża się
jeden z najstarszych pracowników i

budowniczych portu gdyńskiego Pre*
zes Inż. Rumrael. Prezes Rummel, i*
mieniem Komitetu prosi Pana Mini*
stra o odsłonięcie tablic wmurowa*

nych w nowym gmachu dw'orcowym
ku czci Pana Prezydenta Rzeczyco*

spolitej Ignacego Mościckiego i Wo*
dza Narodu Marszalka Józefa Pił*

sudskiego, kończąc swe gorące szcze*
re słowa okrzykiem na cześć dostoj*
nych Gospodarzy Państwa Polskiego.

,,Pan Prezydent Rzeczypospolitej
Ignacy Mościcki i pierwszy M arcza*
lek Polski Józef Piłsudski niech żyją!"
grzmi pod wysokiemi sklepieniami po
teżnego gmachu, echem odbija sic w

olbrzymim tłumie ulicznym. Orkie*
stra marynarki wojennej gra ,,Pierw*
szą^ Brygadę" . Opada płócienna zaslo
na i w głównym hallu nowego budyń*
ku ukazują się wsDaniałe, mistrzów*
skiem dłutem rzeźbiarza Miszewskie*

go w kamieniu wykute głowv Pana

Prezydenta Mościckiego i I. Marszał*
ka Polski.

Teraz zabiera głos Minister Prze*

mysłu i Handlu Dr. Zarzycki.

Pressnów'eife min. Zarzyckiego
Pan minister Zarzycki mówił o tem, jak

przed kilkunastu laty na miejscu tem było pu
ste wybrzeże morskie, a jeszcze pnzed rokiem

1926 ta sama Gdynia była rcnpaozliwie pusta.
W ciągu krótkich kilku lał dzięki staraniom

rządu stworzono w ielki port znany dłiS na ca
łym świecie. ,,Dz!ś zbiega się tu kilkanaście li-

n ij transatlantyckich, łączących Gdynię z całym
światem. Jest dzisiaj faktem, że Gdynia stano
w i najbardziej dodatni bilans naszego gospodar

stwa narodowego, ale stanowi oma również ol
brzymi etap w historji narodu i państwa pol
skiego i olbrzymi skok w wyścigu pracy, do

którego na rozkaz Wodza Narodu stanęło całe

społeczeństwo polskie. Chcemy współpracować
w przyjaźni ze wszystkiemi narodami świata,
a przedewszystkiem z naszymi sąsiadami, z

którymi łączy nas nasze monze. Wspaniała roz
budowa Gdyni podjęta została nie w myśl wy^
rugowania Gdańska jako olana zaplecza Polski
m . świat, jeno w przeświadczeniu, że obydwa
te p orty uzupełniać się będą wzajemnie w dzie
dżinie rozwoju eksportu polskiego".

P. Minister zakończył swe przemówienie od

czytaniem depesz hołdowniczych następującej
treści:

,,Pan Prezydent Rzplitej , Spała.
Zebrani na symbolicznem poświęce

niu portu gdyńskiego, przedstawiciele
rządu oraz społeczeństwa polskiego prze

syłają p. Prezydeotowi Rzplitej wyrazy
hołdu oraz zapewnienia, ie wiernie stać

będziemy na straży gospodarczego bast-

jonu polskiego morza” .

,,J ózef Piłsudski, Pierwszy Marszałek

Polski. Warszawa, Belweder.

Zebrani na symbolicznem poświęce
n iu wspaniałego portu gdyńskiego, meldu

ją posłusznie p. Marszałkowi jako pierw
ezemu Budowniczemu Rzplitej Polskiej,
ie port gdyński jest gotowy praż że ea-

mi stoją do dyspozycji p. Marszałka",
(Ciąg dalszjr u etronie 12)
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Na mocnych podstawach
W przededniu rozpoczęcia debaty budłetowel

Już w najbliższych dniach rozpocznie
komisja budżetowa Sejmu rozpatrywanie
preliminarza na r. 1934-35, opracowanego
i przedłożonego przez Rząd. Godzi się za
tem uprzytomnić sobie w naogólniejszych
zarysach podstawy, na których nowy'bu

'ldżet zostaje oParty. Przewiduje on wydat
ki państwa na 2165 m ilj. zł. Jest to cyfra
0 292 milj. zł. mniejsza, niż w obecnym
budżecie, gdzie wydatki zostały prelimi
nowane na 2458 milj. zł. Dochody w no

wym budżecie, są przewidziane w sumie
2117 milj. zł., czyli o 5 i pół proc. niższe

od budżetu bieżącego.
Chcąc zrozumieć wymowę tych global

nych cyfr, musimy kilka słów poświęcić
historji naszych budżetów lat ostatnich

Ostatni budżet, który został zamknię
ty nadwyżką dochodów nad wydatkami
— był budżet r. 1929530. OJ tego czasu

poczyna działać światowy kryzys gospo
darczy i pociąga on za sobą niewątpliwe
1dotkliwe 'następstwa na naszą gospodar
kę państwową. Budżet r. 1930-31, przewi
dujący 3038 milj. dochodów, daje w wy
konaniu pierwszy deficyt: 62 miljony.
NastęPny budżet r. 1931-32, w którym
w'ydatki zostały uchwalone w wysokości
odpowiadającej mniej więcej zeszłorocz
nym, wykazuje dalsze zmniejszanie się
dochodów i zostaje zamknięty deficytem
205 miljonów... Podobna sytuacja pow*
tarza się w roku następnym: spadek do
chodów postępuje i deficyt sięga 242 m il
jony złotych.

Jest to proces, będący mieuchronnem
i logicznem następstwem oddziaływania
kryzysu gospodarczego na całokształt ży
cia zarówno państwa jak i jego obywa
teli.

Zachodzi jednak poważna różnica mię
dzy sytuacją budżetową Polski a innych
państw. Przedewszystkiem w latach po
myślniejszej konjunktury zdołał rząd po*
majowy zgromadzić Poważne rezerwy
skarbowe i zapełnić niemi luki deficyto
we przez pełne cztery lata kryzysowe. Po
wtóre: natychmiast po ujawnieniu się pier
wszych oznak przesileniowych — rozpo
czął systematyczną i celową walkę z wid
mem deficytu, dążąc do stałego zrówno
ważenia budżetu i utrzymania z żelazną
w ytrwałością stałości pieniądza. Rząd od*

razu uświadomił sobie konieczność odcię
cia się od kryzysu światowego tj. zlikwi*

dowania związków jednostronnej zależno

ści od zewnątrz; dalej odrzuci! próby
sztucznego tworzenia konjunktury. Wresz

cie — i to jest rzeczą najważniejszą —

poszedł po linji oszczędności i redukcji
wydatków, obniżenia kosztów i cen (z
czem musiało łączyć się obniżenie pobo
rów), obniżenie ciężaru zadłużenia warsz
tatów produkcji.

Wszystkie te zabiegi charakteryzowa
ła jedna ważna cecha. Oto nic nie doko
nało się w gospodarce finansowej pań
stwa pod Przymusem. Rząd zachował

swobodę robienia oszczędności w miarę
tego, jak stwierdzał kurczenie się docho
dów i w granicach, których potrzeba sta*
wała się oczywistą. Równocześnie żadne

go poc:ągnięcia oszczędnościowego nie

ciekona! z nu.uszeniem zasadniczych po
trzeb pracy państwowej.

To też doprawa izd wreszcie do pew
nej stabilizacji. sw?go budżetu. Dzięki

zdrowym swym pods'awom i prawidło
wej polityce iząd 1 gc spodarka nasza

wchodzi w okres stabilizacji.
I właśnie pierwszym takim ustabilizo

wanym budżetem po czterech latach na-

poru kryzysowego — jest ten, który roz

Pocznie rozpatrywać obecnie komisja bu
dżetowa Sejmu. Różni się on tem od po

przednich, że według wszelkich przewi*
dywań nie powinien w wykonaniu przy
nieść poważniejszj'ch niespodzianek.
Przedstawiając nowy budżet na plenum
Sejmu dnia 3 listopada, scharakteryzował
go minister skarbu prof. Zawadzki.

,,Można go nazwać budżetem normalnym
w tem znaczeniu, że wynosi sumę, która nor

malnie może i musi być uzyskana z kraju i

'wystarcza na zapokojenie niezbędnych potrzeb
państwowych. Mogą naturalnie zajść pewne
odchylenia. Będziemy oczywiście starali się
znaleźć wszystkie oszczędności, które mogły
by być dokonane bez uszczerbku dla potrzeb
państwa; mogą z drugiej strony wyniknąć
pewne nowe potrzeby. Naogół jednak suma

około 2100 miljonów złotych stanowi to, co

opędzenia normalnych potrzeb państwa, to, co

gospodarka narodowa może dać państwu i co

wreszcie z korzyścią dla tej gospodarki przez

państwo zostanie uruchomione."

Zbliżająca się debata budżetowa w Sej
mie oprzeć się musi o niewzruszone do
świadczenia, poczynione przez rząd w 0-

statnich latach i skrystalizowane tak jas
no i przejrzyście w Preliminarzu przeszło
rocznych dochodów i wydatków. Zdol
ność wytrwania, świadomość celów walki
z naporem kryzysu, wykazana przez rzą

dy pomajowe, stanowi epokę, na której
wznosi się gmach naszej gospodarki pań
stwowej.
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Elektryczny odbiornik z wbudowanym
GŁOŚNIKIEM MAGNETO-INDUKCYJNYM.

POSIADA WSZYSTKIE ZALETY!

Sprzedaż we wszystkich lepszych firmach radjo*
wych. Ilustrowane cenniki bezpłatnie.

Sejm obraduje w poniedziałek
Plan ebrad komisji budłotowel

Marszałek Sejmu, p. Świtaiski, wyzna
czył pierwsze po przerwie spowodowanej
odroczeniem posiedzenie izby, na ponie
działek, 11 bm. na godz. 4 -lą po południu.

Na porząd'ku dziennym tego posiedze
nia umieszczone iest tylko pierwsze czy
tanie w szeregu projektów ustaw uchwalo
nych niedawno przez rade ministrów,

Wśród tych projektów znajduje się u-

stawa o kredytach dodatkowych aa rok

1933-34, nowela do ustawy o funduszu o-

brotcwyim reformy ro'nej, ustawa o ozna
czaniu wyrobów wytwórczości polskiej, u-

:stawa o umarzaniu pożyczek udzielanych
na odbudowę budynków% zniszczonych, lub

uszkodzonych wskutek powodzi w paku
1927 oraz kilka drobnych jeszcze projek
tów.

W związ(ku z wyznaczeniem na ponie
działek posiedzenia sejmowej komis- bud-

żetowej, pos. Byrka, wprowadzili zmiany w

przewidzianym planie prac komisji nad bud

żetem państwa, na rok 1934— 1935.
Plan prac komisji w przyszłym tygod

niu będzie następujący: W poniedziałek l i

bm. p r zed po-łudniem komis'ja budżetowa

rozpatrzy budżety Prezydenta Rzplitej l N.

I. K ., następnego dnia t. j . 12 bm. komisja
zajmie się budżetem Sejmu i Senatu oraz

ministerstwa poczt i telegrafów.
W środę, 13 bm. na por'ządku dziennym

obrad ko-misji znajdą się budżety prezyd
ium rady ministrów oraz budżety emerytur
i rent,

14 bm. wejdzie na porządek dzienny bud

żet ministerstwa opieki oraz budżet Bundu

szu pracy.
15 bm. budżety przedsiębiorstw minister

stwa opieki i wreszcie
19 bm. bud'żet ministerstwa po'nicfw*

oraz budżet funduszu obrotowego reformy
rolnej.

M e fuisissiic
Endecia nadużyta samorządu d'a tf.3w parfylnych

Organ naczelny Stronnictwa Narodowe

go ,,Gazeta Warszawska", nie mogąc stra
wić wyników wyborów samorządowych, u-

zeeadnia endecką tezę, że ,,w gminie jest
tak samo poutyka jak w Sejmie, tyltko w

zmniejszonym zakresie” . I dodaje, że ,,tak
jest dobrze".

W odpowiedzi na te endeckie argumen

ty w p. M . Jaroszyński w ,,Gazecie Pol
skiej" w artykule p. t . ,,Nie tumanić"

pisze m. in.:
. ,,W ynikałoby z tego, że rada mia

sta Pipidówki, rozważa'ąc np. sprawę

budowy szkoły powszechnej w swym

sławetnym grodzie, powinna szukać na

tcłinienia ~ w b urd ac h uniwersytetu,
organizowanyc'h przez endecję. Albo po

stanawiając budowę chodnika przy ja
kiejś ulicy, winna naprzód zbadać czy
tam nie tnieisizika przypadkiem jakiś ży-
do-mason.

...Istotnie ktoś ta kogoś chce ,,tuma
nić". A le tumany frazesów, wzniecane

przez ,,Gazetę Warszaw'ską" dla u kry
cia prawdy, nie zdołają przesłonić naj
ważniejsze'go faktu : że endecja naduży*
la samorządu i wyborów komunalnych
dla celów partyjnych, mis mających nic

wspólnego z dobrem gmin".

Lifwistiiw w Berlinie

Sowiecki komisarz spraw zagrań cznyclt
Litwinow przybył we czwartek o godzinie
8 rano do Berlina. W imieniu rządu Rzeszy
powitał Litwinowa referent spraw r0,syi*
skicfo w urzędzie spraw zagranicznych Rze

szy von Tippelskiroh.
Rosenberg ,,pretendent do Sowieckiej

jUkreiry" zamieścił w związku z tem zna
mienny artykuł w oficjalnym ,,V6ikischer
Beobachter", w którym oświadcza, że Niem

cy rozumieją doskonale, iż Moskwa nie

przebolała dotąd jaszcze iaktu zwyciężenia
w Niemczech komunizmu i że prasa so
wiecka mobilizuje wszystkie środki dla
stworzenia nastrojów przeciwn;emieckich.

Niemcy patrzą na to z zupełnym spoko
jem w przeświadczeniu, że pokonały komu

nizm nietylko zew'-nętrznie, ale f nawew-

nątrz. Fałszywem byłoby — pisze Rosen
berg — wyciąganie z tego wniosków, żc

narodowi socjaliści chcą ts różnice świato
poglądu zaslosawać bezpośrednio do poli
ty ki EEtgrcniiczziej. Rzesza ocenia sprawy

polityki zagranicznej wyłącznie pod tym
kątem widzenia, czy roawiązaaie tej lab in

nej kwestji leży we wspólnym interesie Ro

sji i Niemiec.

Cfatego — pisze Rosenberg —- ze spo
kojem wychodzimy na spotkanie przedsta
wiciela ZSRR. zupełnie tak samo, jakby to

był przedstawiciel każdego innego pań
stwa, z ktćrem Niemcy chcą utrzymać bez

względnie poprawne stosun(ki.

Ko Oni zow; i iiii Pomeranii
tia pierwszy egglagS *2G0 mci'gów

Ze Szczecina nadchodzą ciekawe infor
macje o programie csiedleńcEym na rok

przyszły. Kouondzaija ma być przeprowa
dzona przy pomocy wszelkich sio'ących do

dyspozycji rządu środków moralnych i go
spodarczych. Na pierwszy ogień pó'dzie Po

meranja, gdzie na cele kolcnizacyjne w c.ą

gu 4-ch lat przeznaczonych będzie 270.000

ha, Do akcji kolcnizacyjnei wciągnięte bę

dą również w większym zakresie domeny
państwowe.

Już wicsną roku przyszłego 1/19 prze
widywanych w planie 4-Ietnim ob-szarów

kolonizacyjnych, tj. o'koło 199.030 moTgów,
zostanie oddana na cele oaieileacze.

Mimowoli nauswa się uwaga: Cóż to

za dziwna konieczność kolonizowania ,,wła
smej rdzennie raoowo-niamieckiej'' ziemi?Bsnsoiir przyjedzie

do Warszawy
Agencja Havasa komunikuje, iż minister

spraw zagranicznych Paul Boncour zam.erza,

ja k tylko pozwolą mu na to jego zajęcia, udać

*ię oficjalnie do Warszawy, by rewizytować mi
nistra spraw zagranicznych p. Józefa Becka,

'

który ubiegłego lata odwiedził go w Paryżu.

la u l Boncour uda się również do Prag; po
zapowiedzianej wizycie ministra spraw zagra
nicznych Czechosłowacji Ber es'a w Paryżu,

Zamówienia sowieckie na żelazo handlowe
W wyniku podróży przedstawicieli przemy

ł', u górnośląskiego, prezesa H uty Pokój", raź.

Surzyckiego i konsula Brygiewicza, została za
warta w Moskwie umowa ze związkiem sowiec
kiego przemysłu metalowego ,,Sojuzmetimpor-
te na dostawę d'a Z. S. R. R. 36 ty*, ton

żelaza handlowego wartości 10 miljonów zło-

tych na dotychczasowych warunkach kredyto
wych.

Zamówienia sowieckie rva!ą być wykonane
w ciągu pierwszego kwartału i934 r. przez Ka
towicką Spółkę Akcyjną dla C rr'clw a i Hut
nictwa, huty ,,Królewską i Laurę , hutę ,,Pokój'"
i Modrzejowskio Zakład* Oór*Wo-H**tnłcze.

W ybory eSo rad osielskich
w Nefopolsce

W dniu 10 bm. odbędą się na terenie Ma
łopolski wybory do rad miejskich. Akcja
wyborcza obejmie 116 miast województw kra
kowskiego, lwowskiego, tarnopolskiego I sta
nisławowskiego o ogólnej ilości 2.076 manda
tów radnych.

W województwie krakowskiem wybory
obejmą 31 miast - 588 mandatów, w woj.
lwowskiem 39 miast - 652 mandaty, w woj.
tarnopo'skiem - 30 miast - 500 mandatów
t w oj. stanislawowsikiem 16 miast — 336 man
datów.

Polsko-Czechosłowacka
wymiasia handlowa

Na pods awie opublikowanych świeżo da
nych statystycznych czechosłowackich, wymiana
towarowa między Polską' i Czechosłowacją
kszta'towala się w sposób następujący; w okre
sie od 1 stycznia do 1 listcpadą 1933 r. przy
wóz z Polski i Gdańska wyniósł 153 miljony
koron czeskich, wywóz zaś z Czechosłowacj. do
Polski i Gdańska wykazał wartość 147 m iljo-
nfrw koron czeskich. Według obkczeó czecho
słowackich, saldo wymiany towarowej ksz ałtu -

je się na korzyść.Polski i stanowi za 10 pierw
szych miesięcy b. r . przeszło 6 miljonów koroa

czeskich.

IW Aa KzeAriUw.
w nowel taryfie kole.owei

W związku z pracami ministerstwa komuni
kacji nad wprowadzeniem nowej taryfy kolejo
wej, z dniem 1-yw stycznia r. 1934 prze widuj*
się, że urzędnicy państw-owi nad 1 będą korzy
stali z dotychczasowej zniżkowej taryfy, wyno
szącej 50 proc. obecnych cen biletów.

Min's.erstwo komunikacji rozszerza jednak
tę ulgę również i na urzędników kontraktowych
oraz prowizorycznych, zatrudnionych w admini
stracji państwowej.

Pozatem w związku z nową ustawą uposaże
niową, ministerstwo komunikacji przewiduj*
udzielenie f iżck kolej owy ca małżonkom urzę
dników tych kaleto yj w t y a-mym ro mia
rach i przy nieograniczonej ilości przejazdów,
przyc-em zniżki w bę'ą oJ-owiąz,waly rćwn:ei

od l go stycznia.
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Pod hasłem rozwolu Gdyni
Obrady sejmowej komisji dla spraw Gdyni

W Gdyni obradowała sejmowa podkomisja
| dla spraw Gdyni. W posiedzeniu tem wzięli

udział przewodniczący podkomisji poseł Tebin

kra, sen. Iwanowski, posłowie Starzak, Żebrac
ki, Rudowski, Moczulski, Dąbrowski, komisarz

rządu m. Gdyni F. Sokół oraz liczni przedsta
wiciele sfer gospodarczych Gdyni.

Po zagajeniu posiedzenia przez przewodni
czącego podkomisji posła Tebinkę i po powi
taniu zebranych przez prezesa Związku A r
matorów dr. Kollata, wiceprezes rady grodz
kiej BBWR Brieff wygłosił referat o obecnej
sytuacji w porcie gdyńskim.

Następnie zabrał głos dr. Kasprowicz, pro
ponując zwiększenie preliminowanych wydat
ków eksploatacyjnych portu o 861.677 zł, pod
kreślając. że dotychczasowy budżet jest nie wy

starczający, a w nowym roku budżet, przybył

jeszcze szereg objektów eksploatacyjnych.
Wiceprezes Izby Przemysłowo-Handlowej

dyr. Szczerbo-Rawlcz przedstawił postulaty w

dziedzi'nie kolejowej, wskazując m. in. na ko
nieczność powiększenia w preliminarzu bud
żetowych na rok 1934-35 kredytów Minister
stwa Komunikacji, potrzebnych na dokonanie

minimum inwestycyj kolejowych w porcie
gdyńskim. Tezy te przyjęto.

Reasumując dłuższą dyskusję, senator Iwa
nowski oświadczył, że zasadniczą tezą jest
stwierdzenie, że port gdyński nie może być
traktowany jako przedsiębiorstwo dochodowe,
a tylko dochody eksploatacyjne muszą iść na

zwiększenie sprawności portu. Tezg sen. Iwa

nowskiego została przez podkomisję jednomyś!
nie przyjęta.

Po wyczerpaniu dyskusji, wicedyrektor de-

partamentu morskiego Ministerstwa Przemy
słu I Handhi p. Rostkowski przedłożył spra
wozdanie z pomyślnie zakończonych rokowań

ze stocznią w Trjeścfe w sprawie budowy dla

linji Gdyn/a — Ameryka dwóch nowych stat
ków transatlantyckich. Statki te będą bez
konkurencyjne na Bałtyku, przedewszystkiem
co d0 szybkości.

Na zakończenie wiceprezes rady grodzkiej
p. B rieff podziękował obecnym posłom i sena
torom za pozytwne ustosunkowanie się do po
trzeb Gdyni, apelując o kontynuowanie ści
słej współpracy sfer parlamentarnych z przed
stawicielami życia gospodarczego Gdyni.

Po zakończeniu obrad udano się na tereny
towarzystwa budowy osiedli, na których w

ciągu kilku miesięcy wybudowano 265 domów

mieszkalnych.

Samobójstwo w pociągu
po csefraudacli tm o zf.

rnyjcie.
cpiydzidń...

dfiajTiflocmefTi(Dra lustra,
usiuua tufiież.
Ufzrrtucniu wtosy

Król Szwecji wręczy nagrody
laureatom Hobia

Dnia 10 grudnia, w rocznicę śmierci A lfreda

Nobla odbędzie się uroczyste wręczenie nagród
przez króla Szwecji laureatom nagrody Nobla,
Wysokość nagród w roku bieżącym sięga
170.000 koron szwedzkich. W ro k u bież. , jak
wiadomo laureatami są Iwan Bunin (literatura)
M. T . Hunt Morgan (medycyna i fizjologja),
Wener Heissenberg (fizyka, nagroda z r. 1932),
Erwin Schr^dinget i Dirac (fizyka, nagroda po
dzielona za rok 1933). W dziale chemji, jak
wiadomo, nagrody w bież. roku nie przyznano.

Wręczenie nagród odbędzie się w Pałacu

Koncertów w obecności przedstawicieli świata

naukowego, dawnych laureatów, członków ro
dziny królewskiej, przedstawicieli korpusu dy
plomatycznego itd. Z laureatów tegorocznych
nieobeony będzie jedynie T. Hunt Morgan.

Tysiące ofiar mrozu
na Syberii

Niespodziewanie nawiedziła Syberję fala

straszliwych mrozów. W przeciągu kilku go
dzin temperatura spadła o przeszło 30 stopni!

Ofiarami katastrofy stali się robotnicy ro-

syjscy, mieszkający tysiącami w nędznych ba
rakach, skleconych licho z desek. Nieszczę
śliwi ponieśli masowo śmierć przeważnie we

śnie. Na polach leżą liczne zwłoki zamarzłych
ludzi.

Pozostali przy życiu robotnicy palą w rcz-

paczy wszystko, oo im wpada w rękę, aby
ogrzać baraki. W szystkie zapasy zboża padły
Już ofiarą płomieni.

Wolsta w Chinach
Armja nankińskn w ofensywie

Z Szanghaju donoszą, że ultimatum , skie
rowane przez marszałka Czang-Kai-Czeka do

rządu rewolucyjnego prowincji Fu-kien, pozo
stało bez odpowiedzi.

Ponieważ termin ultim atum już upłynął,
naczelne dowództwo wojsk chińskich na tele
graficzne polecenie marszałka Czang-Kai-Cze-
ka rozpoczęło działania wojenne przeciwko
wojskom rządu Fu-Kien. Arm ja nank'ńska

przystąpiła da ofensywy na całym froncie.

SSraały w powietrze
w izbie cispufiowanycis
Ares'ztowano w pałacu burbońskim osobnika,

który przedostawszy się niespostrzeżenie na

dziedziniec Izby Deputowanych, dwukrotnie

rtrzelit z rewolweru w powietrze. Przypuszcza
ją że jest to chory umysłowo, który w ten spo
sób \sfccial rwróclć na siebie uwag*

W dniu 1 bm. uciekł z Kalisza w kierunku

Poznania urzędnik wydziału dla spraw bezro
bocia tamtejszego magistratu niejaki Aleksan
der Zajcew. Po ucieczce napisał list do za
rządu miasta, w którym doniósł, że popełnił
defraudację na sumę 1.800 zł i że w dniu 3

bm. o godz. 12 w nocy odbierze sobie życ.'e.

Zajcew pojechał do Poznania, gdzie rzeko
mo zamieszkała jego narzeczona. K aliski w y
dział śledczy mając te informacje, w ysłał w

ślad za nim swoich wywiadowców. Zajcew
zmylił czujność policji i pojechał do Ostrowa.

Na dworcu zjadł kolację, a następnie, nie za
płaciwszy rachunku, wyszedł ber palta i czap
ki na peron, wsiadł do czwartej klasy pociągu,
idąoego w kierunku Kalisza i wystrzałem z re
wolweru odebrał sobie życi'e. Zaalarmowani pa
sażerowie i służba kolejowa znaleźli leżącego
na podłodze nieprzytomnego mężczyznę z ra
ną postrzałową w głowie.

Desperata przewieziono natychmiast do

szpitala w Ostrowie. Nie odzyskawszy przy
tomności, zmarł w drodze.

Pierwsze spotkanie

W pałacu weneckim w Rzymie Litwinow na Konferencji z Mussolinim.

Wdowa i i synla Atebsaudra iii.
prawnie się ze skarbeoti państwa

N a dzień 11 bm. wyznaczona została w są
dzie apelacyjnym w Warszawie sprawa wdowy
po rosyjskim w ielkim księciu Michale,

Natalji Brasowej przeciwko skarbowi państwa
powództwo o m ajątek pod Częstochową przeję
ty przez państwo polskie na mocy Traktatu

Ryskiego, jako należący do dynastji Komano-

wych.

Obrona Brasowej wywodziła, że majątek zo
stał nabyty pryw atnie za gotówkę przez cara

Aleksandra III od osoby prywatnej i jako włas

ność prywatna w drodze spadku przeszedł na

własność syna jego w. księcia Michała, a po

jego śmierci jeszcze przed zawarciem Traktatu

Ryskiego przeszedł do Brasowej, która na mo
cy statutu domu Romanowych, nietylko nie była
nigdy członkiem domu panującego gdy tymcza
sem Traktat Ryski mówi o majątkach osób, któ

re były członkami dynastji panującej.

Przedmiotem rozprawy sądu apelacyjnego bę
dzie skarga Brasowej na wyrok sądu okręgowego
w Częstochowie, oddalający je j powództwo.

po kilka

karmelków piersiowych
n i 3 - ma jodłami'*^

uchroni niezawodnie od przeziębienie. 1

kaszlu i chrypki.
Torebka 60 gr.

karmelki

- ; ...ż'Ł3 .ikń

PIERSIOWE

iODŁAM I

Na Wegrzedi o Pomorza
W węgierskim związku narodowym wygło

sił z inicjatywy sekcjj bałtyckiej stow. akade
mickiego Przyjaciół Polski dr. Schneidt odczyt
p. t . ,,Gdańsk i korytarz", w którym nawiązu
jąc do zainteresowania optnjj węgierskiej obe-

cnem zbliżeniem polsko-niemieckiem, omawiał

dzieje Pomorza i Gdańska, Prelegent wykazy
w ał pełną słuszność praw Polski do Pomorza,
nietylko z punktu widzenia historycznego, lecz

też etnograficznego, gospodarczego i geograficz
nego.

Sztekker i Kramer w Wiedniu
na mietizynarotiowytli lawodaci?

W międzynarodowych zawodach zapaśni
czych odbywających się w Wiedniu Polak Krau-

ser pokonał Sydowa (Niemcy) a Oiiveira (Por
tugalia) został po raz pierwszy pokonany przei
Leskinowicza (Łotwą) po 57 minutach walki.

Sz ekker walczy ze zwycięzcą 01ivelry Les-

kinowiczem, a poza konkursem Krauser spo
tyka się z Oliveirą.

Sztekker, jak zaznaczają dzienniki wiedeń
skie, znajduje się w bardzo dohrej formie.

Ostatnią swoją walkę z Kwarjanim wygrał w

ciągu dwóch minut.

Za zamachy bombowe na tramwal
23 oskarżonych w procesia

warszawsStim

'Warszawski Sąd Okręgowy przystąpił do roz
poznania sprawy będącej echem strajku tramwa

jarzy w Warszawie z przed dwóch lat. Ławę pod
sądnych zajmuje 23 oskarżonych z K wiatkow 
skim, Krakowiakiem i Jakobsfeldem na czele

pod zarzutem przygotowania zamachów bombo,
wyeh na tramwaje, a nawet wykonania jednego
takiego zamachu przez rzucenie petardy na e-

lektrowćz m ijający ul. Czerniakowską. W skutek

eksplozji wagon został częściowo uszkodzony i

k ilka osób odniosło lżejsze obrażenia cielesne.

Rozprawie przewodniczyć będzie sędzia Dę
bicki przy udziale sędziów Kotarby i Werlina.

Do sprawy powołano 120 świadków, wobec

czego proces potrwa kilka dni.

Na osiach wagonu z Francji
do Polski

Policja w Osnabrueck aresztowała na

dworcu 3-ch obywateli polskich, którzy odby
wali podróż z Polski do Francji na osiach wa
gonów.

Ukarani oni zostaną za nielegalne prze
kroczenie granicy, poczem odstawieni będą de

Polski.

9.430 os^b z Polski
wyemigrowało

W ciągu pierwszych dziesięciu miea.ęcy b. IŁ

w yjechało z Polski ogółem 31-548 emigrantów,
w tem 10.383 do krajów europejskich i 15,163 do

krajów pozaeuropejskich. Do Palestyny wyje
chało 9.489 emigrantów.

Skazany oszczerca ministra ~ Olpiński
uciekł do Niemiec i pracuje w biurze propagandy Rzeszy

Podczas głośnego procesu Olpińskiego
oskarżonego o zniesławianie min. Starzyń
skiego, prokurator pociągnął do odpowie
dzialności karnej jednego ze świad(ków, Ja-

kóba Dudłera. Lwia część rewelacji Ołpiń
słkiego, które miały poprzeć oszczerstwa

rzucone na ministra, oparta była na infor
macjach o-d Dudłera. Ten powoływał się
zkolei na rozmowy z różnemi osobami u-

rzędowemi, od których miał czerpać wia
domości. Rzekomi inform atorzy Dudłera

kategorycznie zaprzeczyli wszystkiemu, co

mówił. Wobec tego prokurator nakazał a

resztcwanie świadka i pociągnął go do od

powiedzialności karnej.

Sprawa Dudłera ro'zpatrywana była w

Sądzie Okręgowym w Warszawie.

Na wstępie rozprawy obrońca Dudilera
adw. Kryształ postawił wniosek o przesłu
chanie Ołpińs(kiego w charakterze świad
(ka.

Olpiński, o który m szczególnie szeroko

rozpisywała się prasa opozycyjna, a zw ła
szcza ,,narodowa' 11 przed procesem jak i w

toku samego procesu, a to z e względu na

pewien posmaczek polityczny, jakim chcia
ła otoczyć ten pyoc.es, po prawomocnym

skazującym wyroku udek! zagranicę i o-

becnie, jak się okazało wed(le informacji
adw. Kryształa, ma być referentem spraw
polskich w biurze propagandy Rzeszy Nie
mieckiej. Obrońca pyosil o przesłuchanie
Ołpińskiego w drodze rekwizycji za pośre
dnictwem nasze j placówki w Berlinie.

Sąd postanowił proces odroczyć i z-vró

cić się z odpowiednim wnioskiem do MSZ.
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Zbrodnicza akuszerkazamieniła dziecko
Zrozpaczona matka po 9 latach wpadła

na trop zimini
Władze śledcze wdrożyły obecnie docho

dzenie w niecodziennej sprawie zamiany dziec
ka, która miała zajść jeszcze przed 9 laty. —

Szczegóły przedstawiają się następująco:
Przed 9 laty w jednym ze szpitali wileń

skich M G. urodziła dziecko z utęsknieniem
oczekiwane przez rodziców.

Radość z potomka nie była długotrwałą,
gdyż po krótkim czasie rodzice przekonali

!się, że mały Jureczek nie rozwi'a się normal
nie. Chłopak nie tylko nie od óżnial kolo
rów, ale nie poznawał nawet matki i ojca.
Zrozpaczeni rodzice zw rócili się o radę do le
karza, specjalisty, który stw'ierdził pewną ano

malję w budowie czaszki, radzi! jednak, by
k ostateczną decyzją zaczekać jeszcze rok za
nim dziecko nie rozrośnie się, co ułatwi po
stawienie prawdziwej djagnozy.

Lecz j następny rok nie przyniósł poprawy.
1Jureczek rósł i krzepł fizycznie, a!e umysłowo
nie rozwijał się.

j Ponieważ niedorozwinięty chłopiec prze
szkadzał matce w pracy, przeto oddano go na

wychowanie babce i dopiero wówczas, nic ma
jąc stale swego nieszczęścia przed oczyma,
matka kaleki zaczęła doszukiwać się powodów
nieszczęśc'a jej dziecka, które przyszło prze
cież na świat od ludzi zupełnie zdrowych jak
umysłowo tak i fizycznie.

Małżonkowie postanowił dać się zbadać,
Poddano ich wsze!kim badaniom z wynikiem
korzystnym. Żadnych oznak choroby, która-

by mogła wpłynąć na niedorozwój dziecka u

obojga r0dz;ców nie znaleziono, G . przypad
kowo spotkała lekarza, do którego w swoim

czasie zwróciła się po poradę. W trakcie roz
mowy Marja opowiedz'ala lekarzowi, że w go
dzinę po porodzie, akuszerka o-zekła, że dziec
ko ma niedokładność języczka, wobec czego
zabrała je ze sobą rzekomo na operację do

W ntisłrzestwach plstsg-
peitgga w Paryżu

nasze dru^nsr na czwsrtem
miej'scu

W Paryżu zakończone zostały ping-pongowe
mistrzostwa świata, w których udział brała re
prezentacja Polski,

W ostatecznej' klasyfłkacj; drużynowej pa
nów pierwsze miejsce zajęły Węgry — 11 zwy
cięstw, 2) Czechosłowacja — 9 zwyc:ęstw, 3)
Austrja — 8 zwycięstw. Na czwartem miejscu
sklasyfikowały się: Polska, Francja i Łotwa,
mając po 7 zwycięstw, 7) Anglja — 5 zwyc., na

ósmem miejscu: Indje i Jugoslawja po 4 zwyc.,

10) Szwajcarja — 2 zwyc., 11) Belgja — 1

zwyc., 12) Holandia 0 zwyc,
W klasyfikacji pań:
1) Austrja — 5 zwyc., 2) Węgry — 4 zwyc.,

3) Czechosłowacja — 3 zwyc., 4) Anglja — 2

zwyc., 5) Francja — 1 zwyc., 6) Holandja — 0 .

Polska w ostatnim dniu turue ju pokonała:
Francję — 5:4, Jngosławsję 5:2, Belgję 5:1.

Natomiast w meczu z Czechosłowacją Po
lacy doznali porażki w stosunku 1:5.

,,Czarni” rwcwscy wjrcofali sie
z rw o wek liscwych

Warszawa, 7. 12. (Pat). Jak już donosiliś
my, drużyna Czarnych nie stanęła w ubiegłą nie
dzielę do walki z W. K . S. Śmigły o wejście do

Ligi. Obecnie dowiadujemy się, że lwowski klub

zdecydował wycofać się całkowicie z dalszych
rozgrywek o miejsce w Lidze, wobec czego Gar
barnia ma zapewnione pierwsze miejsce w roz
grywkach eliminacyjnych i tem samem wchodzi

do Ligi, a raczej w niej pozostaje.
'
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kliniki U. S. B. Po 3 godzinach nieobecności

akuszerka przyniosła dziecko zpowrotem, lecz

jak sobie M arja G. przypomina, nie zauważyła
żadnych śladów zabiegu chirurgicznego.

Oszołomiony tem zwierzeniem lekarz zwró

cii uwagę, ż"S zachowanie się nieznanej aku
szerki było więcej niż podejrzane, gdyż po

p crwsze nie mogła cna stwierdzić u nowo
rodka niedokładności w jamie ustnej, po dru
gie żaden lekarz nie podjąłby się cpe-acji, za-

nimby dziecko nie poddane zosta'o kilkudnio
wej conajmniej obserwacji Lekarz w'yraził
przypuszczenie, że akuszerka mog'ą dziecko

zamienić, co uczyniła naturalnie za pieniądze
otrzymane od innej kobiety.

Ponieważ przypuszczenie Ickarz,a ma bar
dzo dużo cech prawdopodob'eństwa, p. Marja
wszczęła po-zukiwania za akuszerką, a jedno
cześnie zwróciła się również do kliniki, gdzie
miała być dokonana rzekoma operacja. Mim o

skrzętnych poszukiwań potwierdzenia o takiej
operacji w książkach nie znaleziono, co po
twierdza przypuszczenie o zamianie dziecka.

Na ślad nieznanej akuszerki, która do
puściła s ę zbrodni zamiany dziecka, narazie

nie natrafiono.

eettsmasimsssi

Ćwierć miliona wygrał iprzegrał
A stazmm fego strala się

Do jednej z lecznic prywatnych w Warsza-

wif przywieziono w stanie bardzo ciężkim mie
szkankę osady Zagość pod Radością, 26-letnią

Gustawę B., która otruła się jakimś niewiado
mym środkiem. Jak ustaliły dochodzenia powo
dy które skłoniły Gustawę B. do samobójstwa

s% istotnie n'ezwykle.
Mąż desporatki wygrał przed kilku miesiąca

mi 250.000 zł. na loterji, pieniądze te jednak
wkrótce przegrał w ruletę. Gdy małżonkowie sta
nęli wobec grożącej im ruiny, Gustawa B. po
stanowiła odebrać sobie życie.

Dobra-czy la?

Wygląd zewnętrzny żarówki tego Ci nie

powie - dopiero w użyciu poznasz jej wy

dajność świat(a i zużycie prądu. Kupuj

więc tylko wysokogatunkowe, ekonomicz

ne żarówki znanej marki

TUNGSRAM
2 sprzedawcy iiis t - arcybiskupem

Od 3 centem zarMu dziennego
Na niedawno odbytem zebraniu sprzedaw

ców dziennika katolick'ego ,,Catholic bulie-

tin" w St. Paul w Stanach Zjednoczonych A-

rneryki Północnej między innymi przemawiał
do młodo'cianych kolporterów ks. arcybiskup
Murray, opowiadając, jak to on sam jako 10

letni chłopiec został sprzedawcą gazet. Pew
nego dnia wyprosił od matki pięć centów i z

takim kapitałem zakładowym rozpoczął kol
portaż. Niewiele mógł nawet i w owe czasy

kupić za te pieniądze, ale co sprzedał jedne
numery, kupował drugie i przy takim ciągłym

obro.cie miał pod wieczór 3 centy czystego zy
sku.

Zachęcony takim wynikiem, tak sprężyście
zajął się pracą kolporterską, !ż w niezbyt dłu
gim przeciągu czasu uciułał sobie z zarobków

dwieście dolarów, to jest sumę, która pozwo
liła mu wstąpić do szkoły średniej. Jako więc
sam były kolporter, arcybiskup gorąco zachę
cał swych ,,młodszych kolegów'* do gorliwego
kolportowania ,Catholic bulletin", nie szczę
dząc im przytem rad praktycznych ze swego

własnego doświadczenia.

Już jest wszędzie do nahyria
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Dar Pomorza1* w Brazylii
Od kapiiana statku ,,Dar Pomorza" Macieje-

wicza nadeszła depesza następująca: Okręt
przybył szczęśliwie do Paranagua w Brazylju
N,a pokładzie wszystko w porządku. Po kilk uty
godniowym pobycie w tym porcie, Dar Pomo
rza, odpłynie do Capetown, a następnie do Le-

bito (Angola). W Gdyni okręt spodziewany
jest około 15 kwietnia.

Prawo małżeńskie
W związku z wiadomościami, jakoby Ko

misja K odyfikacyjna opracowywała obecnie

projekt nowego prawa małżeńskiego osobowe
go, dowiadujemy się, że informacje te nie od
powiadają prawdzie. Komisja Kodyfikacyjna
ukończyła już dawno prące nad prawem mał-

żeńskiem osobowem, obecnie zaś przygotowuje
projekt prawa małżeńskiego majątkowego.

Hagroda dla najlepszego
tzyłelnika

Instytut Narodowy Bibljotek Szkolnych t

popularnych w Rzymie ufundował nagrodę dla

najlepszego czytelnika, to znaczy dla takiego,
który w przeciągu roku wykaże w wyborze
ks'ążek największą dozę inteligencji 't chęci
kształcenia się.

Lwiątka w samolocie
W podróży z Warszawy do Lwowa

Z lotniska warszawskiego na Okęciu wy
startował samolot pasażerski polskich lin ij lot
niczych ,,Lot'*, mając na pokładzie niezwy
kłych pasażerów. Samolotem tym poleciały
mianowicie do Lwowa dwa lwiątka. Zapako-
wamo je do dużych koszyków, otulono kocami

i włożono do bagażown.ków, znajdujących się
w kadłubie samolo'tu za kabiną. Pasażerów

tych wysłał dyrektor warszawskiego ogrodu
zoologicznego do jednego z zakładów we Lw o
wie, celem przeprowadzenia naukowych do
świadczeń.

33 lata sypiał w trumnie
aż zEkeficzył w nfei życie

We Francji w okolicy Boulogne Sur Mer

przed kilku dniami zmarł 63-letiii właściciel

ziemski. Znany ze swej orginalności i poza gra
nicami swego kraju.

Był to oryginał, który od 1900 r. sypiał w

trumnie, zamówionej przez siebie, a bardzo O.

zdobnej. W tej samej trumnie zmarł.

Trumna tego dziwaka była takich rozmia
rów, że nie mogła się pomieścić w normalnym

grobie. Rodzina zmarłego zmuszona była zamó
w ić mniejszą, wzorowaną na pierwszej i dopie
ro wtedy odbył się pogrzeb nieboszczyka. i

Przy zepsutym żołądku, zaburzeniach tra
wienia, niesmaku w ustach, bólu w skroniach,

gorączce, zaparciu stolca, w ymiotach lub roz
wolnieniu już jedna szklanka naturalnej wody

gorzkiej Franciszka-Józefa działa pewnie, szyb
ko i dodatnio. Zalecana przez lekarzy.

Fatalny los ściga Drezlefów
Znany kupiec lwowski powiesił się na haku

We Lwowie popełnił samobójstwo znany

kupiec Kazimierz Drexler. Firma Drex!erów

istnieje we Lwowie przeszło 100 lat i w branży
swojej przodowała na teren e Małopolski.

Kazimierz Drexler, który jako przedstawi
ciel trzeciego pokolenia tej firmy, prow ą'zil
sklep swój na pl. Kapitulnym, przechodził bar
dzo ciężkie czasy. Do magazynu bielizny i

pościeli p. Drex!era eoraz rzadziej poczęli za

glądać klijenci i p. Drexler nie zawsze mógl
wywiązywać się ze swoich zobowiązań. W szy
stkie te przejścia do tego stopnia odbiły się na

jego zd owiu, że wpadł w silny rozstrój ner
wowy, tak, że rodzina musi'ała go oddać na

leczenie do Zakładu w Kulparkowie, gdzie,
przebywa! przez 15 miesięcy.

Przed dwoma tygodniami Zakład Kułpar-
kowski zwolnił go i oświadczył, że z powodu
przepełnienia odd'aje chorego pod opiekę ro

dżiny. P. Kazimierz Drexler zair'eszkał w

osobnym pokoju i w ostatni 'h dm .a zupełnie
się uspokoił.

Niedługo potem Drexler prawdopodobnie
w przystępie ataku nerwowego, powiesił się na

haku, wbitym w ścianą okręcając sobie ar Ją
potrójnie złoz mym sznurem, u iy lanym do

wieszania bie'izny.

Rodzinę Lrex' ;ów prześladuje fatum.

Przed kilku la*y popełnił samoeó'scwo p~ oz

zastrzelenie się Włodzimierz Drexler, student

praw. Następnie powiesi! się inż. Ignacy D.ex-

ler, wkońcu teką samą śmiercią zginął p. Kazi
mierz Lrex!er.

Zmarły osieroci! żonę I trzy tórhl
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B. dyrektor firmy JUIantic*1przed sadem
Dziew iąty diień sensacyfnego procesu

Dziewiąty dzień procesu ,,Ątlantic'u
"

był
dniem, obfitującym w szereg sensacyjnych mo

nicntów.

Jako pierwszy zeznawał kapitan portu Kań
ski, któ y stwierdził, że nieraz pó:'ne podsta
wienie statków powodowały 'warunki technicz

ną w porcie, które mimo, że dz'siaj znacznie

się poprawiły jednak pozostawiają jeszcze du
żo do życzenia.

Następnie przed s'ądem przewinęli się nastę

piijący świadkowie. Sasówna, b. kasjerka f.

,,Atłant'c ", która stwierdza, te wypłacała zwy*
kle po 300 zł osk. Moskwiczowi z fikcyjnego
koszta podróży W olfartha zawsze w chwili,
gdy w gabinecie dyrektora czekał oskarżony
Antoniewicz.

,,MUROWANY KWIECIEŃ** ZOSTAŁ

NARUSZONY.

Św. Erbrychówna, wyznaczona po wykry
ciu nadużyć Mazura do pomocy a jedno
cześnie kontroli Wolfartha, opowiada, że spo
rządzając bilans stwierdziła, że bilans s'ę nie

zgadza. W olfarth kaźał jej wziąć za podsta
wę według słów jego ,,mu owany kwiecień” .

Kiedy p. Er. zobaczyła, że coś jest nie w po
rządku odezwała się do W olfartha: ,,Panie W.

ja muszę naruszyć pański ,,murowany kwie
cień". Wziąwszy za podstawę in^y miesiąc na
trafiła na przerobione konto rozliczeniowe,

gdzie 100 było przerobiono na 900 zł, a gdzie po
zatem były inne nieścisłości.

Następnie świadek Borzestowski opowiada
j-ak kiedyś Wolfarth odgrażał s!ę w biurze: *Ja

nie zrobię tak, jak Bartczak, ł pokazując coś

w ręku dodał — to mi wystarczy; stary będzie
pakał I będzie płacił!"

20ZŁOTYCH ZA FAŁSZYWE ZEZNANIA.

W tej chwili uroczyście i dumnie wkracza

na salę Eugenjusz Kowalski, b. pracownik dzia
łu bunkrowego w f. ,,Atlantic". Zbliżając się
do stołu sędziowskiego składa przed przewo-

unięzym dwie błyszczące dziesięciozłotówki.
Św. Kowalski (głośno): Zanim przystąpię do

swoich zeznań składam na ręce Wysokiego Są
du 20 złotych, które dał mi swego czasu adw.

Mosiewicz, abym sk'adał zeznania przeciwko
podkom. Bocheńskiemu ł Bartczakowi".

Świadek prędko opowiada, jak kiedyś zo
stał zaproszony do biura mecenasa Mos'ewi-

cza, gdzie świadek opowiada? swe żale, dotyczą
:e Bartczaka. Wówczas adwokat Mosiewicz

zapytał go co mu jest wiadomem o sto-sunkach,
łączących podkom. Bocheńskiego z Bartcza
kiem. Za kilka dni św. Kowalski znowu od
wiedził biuro mec. Mosiewicza i w cz-asie roz
mowy powiedział, że Bartozak jest człowie
kiem podłym.

Na to odezwał si'ę adw. Mosiewicz temi

słowy: ,,Trudno I darmo, trzeba coś przedsię
wziąć przeciwko zdecydowanym wrogrom ,,At-
fanticu" Bocheńskiemu i Bartczakowi. N 'ech

Pan pokieruje tą rkcją i zbi'erze jaknajwięcej
d0wcdów przeciwko nim. Dał wówczas te 20

złotych, ponieważ świadek był bez pracy.

Przewodniczący: Dlaczego Pan wówczas n'e

doniósł prokuratorji, a d-opiero dziś zeznał to

przed Sądem?
Świadek twierdzi, żę początkowo nie zda

wał sobie z tego sprawy, a z'rozumiał dopiero
wówczas, kiedy po dwóch czy trzech dn'ach

jiidw. Mosiewicz przeprosił go za trudzenie i

oznajmił, mp, że go więcej nie potrzebuje.
Co do zdania o Bartczaku, świadek go mi

mo wszystko nie zm'enił. Mówi o doznanej
.od niego krzywdzie. Twierdzi, że jest to czło
wiek niegodziwy.

O Mazurz-e opowiada, że był ze świadka w

czasie P'acy jego niezadowolonym, ponieważ
ten czynił zbyt małe oszczędno'-c? bunkrowe,
co, jest nieprawdą, gdyż zawszą z każdego ła
dunku od 29 do 30 to u świadek ,,oszczędza'".
Gnowiada. że f/rma często dostarczała nłe'e -

galnie węgla eksportowego na bunker dla stat
ków żer*Iurti przybrzeżnej.

Prokurator wnosi o prże~łanie do aktów pro

kuratorji tej cześeł zeznań świadka KGwal-

sk'ego, które tyczą się rozmowy z adw. Mo-

wiewiczem.

Adwokat Etinger; Nie ma-my nic przeciw
ko temu wnioskow i pana prokuratora. Za
strzegamy s*ę tylko, że zeznanie to przesiane
zostanie w całości, t. z. po intdrpHarj' świadka

przez kolegę Mosiewióz-a, w tej bowiem for
mie, w mc jem przekonaniu, oświadczenie pana

prokuratora ob onv nie interesuje.
Prokurator: Składam oświadczeni, które

intefeśuje Sąd a nie panów obrońców!

,,GALERJA GDYŃSKICH PRZESTĘPCÓW".

Następują pytania obrońców, skierow'ane

do św. Kowalskiego.
Adw. Ettinger: Czy odwiedzając adw.

,Mosiewicza niq przyniósł pa-n z soba ja-kichś

dokumentów lub manuskryptu, mówląo o za
miarze wydania jakiejś broszurki czy książ-ki?

Św. K.: Tak, to była broszurka p. t . ,,Gale-
rja Gdyńskich Przestępców". Opisywałem
Bartczaka, jego działaln-ość w Rosji Sowieckiej
i jego dalsze sprawki. P oponowałem adw.

Mosiewiczowi wydać to drukiem. A kiedy
wyszły na j-aw nadużycia w firmie ,,Atlantic"
wstrzymałem się, bo czekaiem na to, kogo je
szcze w tej broszurze będę mógl umieścić!

Adw . Ettin-ger stawia świadkowi jeszcze
kilka pytań, któ-re widocznie n;-e trafiają do

przekonania świadka, gdyż nagle w ordyna-nej
fo-rmie odpo wiada, że nie będzie odpowiad-ał
na ,,zaskoczki" adwokata. Adwo-kat jednak
ma-ło s'ę przejmuje niezadowolen-em świadka

i zadaje mu jeszcze dalsze pytania.
Adw. Ettinger: Czy pan podjM się akcji

przeciw oodkonrsarzowi Bocheńs-kiemu?

Św. K .: Nie!

Adw. Ett.: O ile pan przyjął p'eniądze, to

na to chvba n'ema lepszego-dowodu!
Św. K .: N ie miałem nawet czasu dać od

powiedzi, bo na adwokata ktoś czekał, wsadzi
łem tylko pieniądze do kieszemi...

Przewodniczący: Czasu dużo nie potrzeba,
żeby nie wziąść p en'ędzyl Świaidek twier
dzi jedna-k, że ciągle b akowalo mu czasu, a,

że mimo ciężkich czasów pieniędzy tych nie

wydał, i że złożone dziesięc'oz'otówki są te

same, które otrzymał od adwokata Mo-iewi-

cza (wybuch w'esołości na sa-li, któ-ra w idocz
nie nie wierzy w autentyczność 20 zł).

Adw. Ettinger: W jakiej form'ę mówił do

pana adw. Mosiewicz, czy nie mów'ł, żeby ze
brać najpie-w dowody obciążające a potem
na ich p-odstawie zeznawać?

Świadek nie pamięta do-kładn'e form y, w

jakiej słowa te zostały przez adw. M . wypo
wiedziane.

Następują zeznania da'szych świadków

urzędników f. ,,Atlantic" i p-acowników ko
lejowych. Zeznania te n:e wnoszą do sprawy
nie ciekawego, aczkolwiek niektóre z u-ch d-o
starczają pewnego materjału dla prokuratora,
przeważ-nie w związku z res'ztkami węgla i pro
tegowaniem sireojalnie transportów ,,Atlan-
tic'u "

na ko'ejach.
(C. d. w nr. pon'edziałkowym).

Gecfz5nwH a ndlu
w okresie przedświątecznym

Ze względu na przypadającą w dniu 24

bm. niedzielę, ws-kutek czego W igilja ulega
przesunięciu na dzień 23 bm., sprawa godzin
handlu w okres'e przed świętami Bożego N a
rodzenia w rb. wymagała specjalnego unor
mowania.

'W związku z tem Ministerstwo Spraw We
wnętrznych, po porozumieniu z Ministerstwem

Opieki Społecznej, zarządziło w czwartek, 7

bm. okólnikowe co następuje: W niedzielę, 17

bm., któ-ra w rb. jest niedz'elą przedświątecz
ną, sklepy mogą być otwarte od godz. 13 do

godz. 18. W ciągu dni następnych t. j . od 18

do 22 bm. godziny- handlu, przedłużone będą
o dwie godziny do godz. 21. W sobotę 23

bm., jako w dz eń wigi'ijny, sklepy mogą być
otwarte jedynie do godz. 18. W niedz'elę
24 bm. dozwo-lone jest otwarc'e wyłącznie skle

pów spożywczych od godz. 7 do 10 ran0 i kwią
darń.

Dodać należy, że dotychczasowe info-rma
cje w tej mierze byly jedynie wolną interpre
tacją przep'sów, a nie definitywnem zarządze
niem, które wyżej podaliśmy.

Dlaczego
naraża( się na stratff

Tylko FfydfoEcgera
zakupuje się korzystnie,
gdvi już w fabryce zo-

st je całkowicie wysu
szone.
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Egzekutor-Hulaka pgrzetrwonif
pieniądze startowe

Jan Schmiedt, lat 37, był w Chełmnie egze
kutorem skarbowym, a za-razem — jak się na

rozprawie okazało — czł-owiekiem lekkiej ręk',
który lubił się bawić i w tra-kcie zabawy nie

rozróżniał zbytnio, czy swoje wydawał pien ą-

dze, czy też skarbowe.

Przeprowadzona kontrola wykazała, że w

krótkim stosunkowo czasie, bo od 9 do 26

sierpnia Schmiedt przywłaszczył s0bie z pie

niędzy podatkowych i różnych op'at skarbo
wych, ściągn ętych od płatników , 1161 zl 61 gr.

Oskarżony po-czątkowo przyznał się do wi
ny, na rozp-aWie jedinak tłómaczył się, że pie
niądze te zostały mu skradzione.

Sędzia nie dał wiary tym wykrętom, i zasą
dził lekkomyślnego egzekutora na 3 lata w ę -

zienia, pozbawienie obywatelskich praw przez
lat 5, i 150 zł kos-ztów sądowych.

Krewka Klemka zdslellla sąsiadkę
siekierę po gSewie

Ntamiec rolnik Bromund, zam. w Dalkach,

sk:*a.cając scbie drogę przy zwożeniu produk
tów z pola przejeżdżał zazwyczaj p-zez pod
wórze obejścia swych sąsiadów Nik'angów.
Pewnego razu jesienią br.-Bromund wraz z żo
ną, wioząc kartofle z po-la, zastali bramę Ni-

klangów zamkniętą. Wówczas Luiza Bromum-

dowa ptzyn'osła ze swego domu siekie-ę i za
częła bramę rozbijać, c-o widząc Niklan-gowa,
wybiegła z domu i stanęła w obron'ę swej

własności. W czasie kłótni, jaka powstała
między obu kobietami, BTomundowa uderzyła
sąsiadkę obuchem siekiery po głowie, zadając
je j ciężką ranę.

Za czyn ten wojown'cza Lui-za Ęj. zasiadła;
na ławie oskarżonych, a sędzia uznał ją win
ną zadani-a c'ęż-k'ego urazu cielesnego, i za-,

sądził ją na jeden rok więzienia, zawieszając
k-arę na przeciąg 5 laŁ Ponadto Sąd nałożył
na nią koszty sądowe w kwocie 40 zł.

Trlismf sztuki p^lsltśei
nawystawiew

Otwarta niedawno w Brooklynie w U. S.A-

wystawa sztuki polskiej znał az a głośne echo w

prasie amerykańskiej. Poniżej podajemy nie
które z tych głosów:

,,Brooklyn D aily Eagle" wyraża zachwyt noś

eksponatami polskiej sztuki ludowej i podkre*
śla, że podobna wystawa polskich dzieł zdobyła
złoty medal w Paryżu w r. 1925.

,,New York Times" zamieszcza krytykę pió
ra Edwarda Alden Jewella. Autor wysuwa na

p erwszy plan dzieła sztuki ludowej, oryginalne
W swem ujęciu, o tak bogatym kolorycie. Im 

po-nujące wrażenie s-prawiają olb-rzymie freski,
twór fantazji Zofji Siryjeńskiej.

,,New York American" w artykule pióra
Malcolma Vaugha-na, stwierdza, że wyraze-m ra
dosnego triumfu Polski z racji odzyskania jej
wolności i niepodległości, jest wspaniały i buj
ny rozwój twórczości artystycznej. A czkolwiek

autor odnosi się z uznaniem dla malarstwa no
wej szkoły polskiej, jej rzeźby oraz dz et sztu
ki stosowanej, to jednak w dziale drzeworytów
widzi niewyczerpaną skarbnicą twórczości, k tó 
ra coraz dalej się rozwija i za-powiada na przy
szłość jeszcze ciekawsze i cenniejsze owoce.

Córka Stefana Żeromskiego
w Gdyni

Na zaproszenie Oddziału Morskiego Syndyka
tu Dziennikarzy Pomorskich w dniu 7 bm., przy
była z 'Warszawy do Gdyni na uroczystość od
słonięcia tablicy pamiątkowej ku czci Stefana

Żeromskiegd, ufundowanej przez dziennikarzy
gdyńskich, córka wielkiego pisarza panna Mo
nika Żeromska. Pannę Żeromską w imieniu Mor
skiego Oddziału Syndykatu pow itali na dworcu

pp. red. Barański i red. Arciszewski.

Podział podatków miedzy
samorządy

W ministerstwie przemysłu i handlu odbyła
gię konferencja przedstawicieli izb przemysło
wo-handlowych oraz izb rzemieślniczych w

sprawie zaprojektowania zasad podziału wpły
wów z 15 proc. podatku do świadectw prze
mysłowych pomiędzy o ganizacje samorządu
przemysłowo-handlowego i rzemieślniczego.

W torebce... Sukces, którego Pani pr-a
gnie jest ,,w torebce", jeżeli i w torebce Pani

znajduje się trgchę wspaniałego pudru 5 Fleurs-

Forvil.

HlaczegiB aresztowano 23 palaczy
na V9Poloniisc?

Szezegófy zatargu w porcie Constanzy
Jak już donosiliśmy, na polskim statku trans

atlantyckim, ,,P olonją", kursującym obecnie na

lin ji Constańza — Haifa, doszło do ostrego za
targu pomiędzy częścią załogi a komendą statku.

W wyniku tego zatargu cała załoga palaczy w

liezbie 23 ludzi została aresztowana, odwiezio
na pod eskortą do kraju i osadzona w areszcie

śledczym w Wejherowie.
Na podstawie informaeyj zaczerpniętych z

miarodajnego źrćdła aresztowanie marynarzy mia

ło uzasadnione powody, a sam przebieg wypadku
przedstawiał się następująco: .

Dnia 27 listopada br. otrzyma! wypowiedze
nie z pracy jeden z palaczy, jako dotknięty cho
robą zakaźną. Wypowiedzenie nastąpiło na mo
cy paragr. 70 p. 5 Ustawy o służbie marynarza,

W związku z tem inni palacze solidarnie zażądali
pozostawienia swego kolegi w pracy. Ponieważ

żądaniu temu kapitan statku, ze względów za
sadniczych, oraz zdrowotnych nie mógł uczynić

Za nieotrzymanie wódki - nożem w brzuch
3 wrześni-a br. odbywała się zabawa w o-

berży Jarmarka w Łęgu. W cz'a-sie zabawy I

jedem z podchmielonych uczestn ków Henryk j
Reichenbach, lat 25, zażądał od go-spodarza
wódki. Gdy Jarmark nie chciał mu jej dać,
Reichenbach wyciągnął nó-ż i zaczął nim gro
zić, mówiąc: ,,Ja was tu wszys'tkich żakatra
mę!".

W ferworze pijackim wymachując nożem,

pchnął nim w brzuch niejckiego Ottona W i-

cherta, ran ąc go bardzo ciężko. Sąd wymie
rzył Reichenbachowi 1 rek więzienia.

Sądził wszystkie sprawy sędzia S. O . Na
wrocki, oskarżał prokurator B/ęcki, protokół
prowadził sekretarz S. O . Torbicki,

zadość, przeto 4 palaczy wypowiedziało pracę . a-

tychmiast, zaś 19 innych palaczy w dniu 28 li
stopada br. W dniu tym, z w yjątkiem 1 palacza
i 2 węglarzy wszyscy pozostali palacze i węgla
rze odmówili przystąpienia do pracy.

Na zwróconą im uwagę przez kapitana Knoet

gena w obecności 1-g i i 2-go mechanika o po
ważnych skutkach ich postępo tania, gdyż każde

zbiorowe wystąpienie zagranicą traktowane jest
według obowiązujących ustaw jako bunt, a za

bunt grozi kara od 'Mnogo do trzech lat wi-ę
z ie n ia — oświadc ' li wszyscy po półgodzinnym
namyśle, iż doi adnie zdają sobie z tego sprawę,

jednak do pracy nie przystąpią.
Wobec takiego stanowiska palaczy, kapitan

zarządził wypłacenie im całkowitego zaroblon

go wynagrodzenia, a potem odsta viono ich do

Gdyni pod eskortą policyjną.
Dnia 1 grudnia br. palacze ci zostali osa

dzenie w więzieniu ślcdczem w 'Wejherowi
gdzie oczekiwaó będą rozpiawy która -'dbędzia
się po przcprow".zeniu dochodzeń przez W it.

dze śiedc r
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KRONIKA
BYDGOSZCZ

Kalendarzykrzym.-kat.
Sobota Walerj i.

Niedziela 2*gaAdw. N', M . P.

— Dyżur lekarza kolejo'wego w niedzielę
10 boi. pełni dr. Włodarceyk, Poznańska 7, tel.

22-60.
Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Bajka dla dzieci. W so'botę i w niediz'.eię
po południu po cenach minimalnych od 10 gr.
do 1,09 zł. ukaże się czarowna baśń fa ntasty
czna ze śpiewami i tańcami C. Danielewskiego
,,Królewna Śnieżka i siedmiu karłów" . Reżyse
rja spoczywa w rękach M. Cybulskiego, ilustra

cja muzyczna K. Kuleckiego, tańce i ewo uc;e

układu H. Groeówny. Bilety są już w rozsprze-

daiy.
Dziś wieczorem ,,Grand Ho-tel".
Niedziela: — ,,Dziewczę z Ho-landii".

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

,, Moja siostra i ja", współczesna operetka
Benatzky'ego w świetnej realizaoii reżyserskiej
i aktorskiej ukaże się po cenach zniżonych w

piątek, dnia 8 brn. o godz. 4 po południu.
REPERTUAR KIN.

Adria: — ,,Rozkoszne kłopoty" .

Apollo: — ,,Szalona wdówka*” oraz nad
program.

Bałtyk: — ,,Wśród apaszów” ; ,,Dusze w

niewoli"

Krlstal: — ,,Noc w raju".
Marysieńka: — Człowiek który ukradł

serce" i ,,Tradedj-a na Mont Blanc".

Rewja: — ,,E kstaza" i rewia p. t t ,,Huraga
nowe wybuchy śmiechu".

Słońce: — ,,Pat i Patachon jako detektywi'
i ,,Mikuś iako arystokrata” .

Ruch towarzystw
— Legjon Młodych. Roczne walne zebranie

w niedzielę dn. 10 bm^ o godz. 14 w lokalu

własnym. Obecność wszystkich legionistów o-

bowiąekowa.
— Uwaga Oficerowie i Podchorążowie rez.

pow, wyrzyskiego. Dnia 9 hm. o godz. 15,30 w

sali Strzelnicy w Nakle, odlbędzie się miesię
czne zebranie Koła Oficerów Rezerwy povy.

wyrzyskiego, na które zaprasza się pp. Ofice
rów rezerwy i podchorążych rez. członków

ZOR'ii, jak również i niestowarzyszonych.
— XXIV Koło BBBWK. Zebranie dnia 9 bm.

0 godz. 18-tej w sali Rady Grodzkiej, ul. Mar
szałka Focha 39,

Z miasta

',l Popis uczniów Miejskiego Kinimarwato-

'tju m Muzycznego odbędzie się dinia 10 bm. w

Auli Gimnazjum im. M . Kopernika o godz. 8

wiecz. B ilety są już w sprzedaży w księgarń)
1 składzie nut Jana Idzikowski ego, Gdańska

23. Fortepian koncertowy Bluthnera z F-y B.

Sonrmerfelda. Dochód z powyższego przezna
czono na nzeae VI. Drużyny Harcerskiej przy
Gimnazjum Kopernika.

— Jarmark w Szubinie. W środę dnia 13
hm. odbędzie się w Szubinie jarmark na kon.e

i bydło. Spęd zwierząt racicowych m zezwo
leniem 'władz przełożonych dozwolony.

| Zarząd Pol. Tow, Hłste-ryczne.go zapra
sza wszyst'kich cołoaków oraz sympatyków na

zebranie, d nia 10 hm. o godz. 19-tej w Państw

Gimn, Humaniełycznem. W programie odczyt
docenta U. P. dr. Jedlic'kiego na te mat nPra*

wne znaczenie zjazdu gnieźnieńskiego e roku
1000” .

j — Koło Namozsyciisli Muzyki i śpiewu, Ko
lo Bydgoszcz. Uroczyste zebranie dnaug-ura-

Jcyj-ne w sobotę dnia 9 h*n. o godz. 18-tej w au
l i Państw. Semkiarjum Nauczycielskiego z na
de r urozmaiconym programem.

— Wiełkę Rewja Mód najpiękniejszych mo
deli Firmy Grzegorzewski, Mostowa 6 urządza

wiązek Pracy Obywatelskiej Kobiet w niedzie

łę dnia 10 bm. o godz. 17-tej w sali malinowej
hotelu ^pod Orłem",, współudział biorą arty-
jśeł Teatru Miejski'ego pp. Grossówna, Wańska

i Cybulski. Czysty dochód przeznacza się na

Ochronkę dla dzie ci rodz'in bezrobotnych.
— K oncert ,,Harmon.ji". W niedzielę dnie

10 b. m. o godz. 19,30 cdkędtrie się w sali Rs-

tgorsy Kupieckiej koncert.
! — K m o e rt Żeńskiego Seminarjum Nauczy
cielskie-go. Pod b atutą p. prof. Urbany'ego e

wpsółudziałem orkiestry 62 p. p. odbędzie eię
iyr niedzielę dnia 17 bm. o godz. 18 w auli Gim

nazjum Klasycznego.
— Kursu kroju i szycia. Związek Pań Domu

organizuje od 15 stycznia r. p. kursy kroju i szv

cia. Pierwszy 5-cio miesięczny, po ukończeni)
którego wydaje się świadectwo i drugi dwu 
miesięczny z uwzględnieniem bieliz ny i ubrań

dziecięcych. Cena za każdy kurs 5,— zl. mie
sięcznie. Zapisy przyjmuje Sekretariat Zw, Pań

SzeregiLegionuMłodychrosną
W środę dnia 29 ub. m. odbyło się zebranie

L. M. w własnym lokalu. Komendant Obw odu

leg. inż. R . Mysłakowski wygłosił przemówienie

charakteryzujące ty p młodego legjonisty, k t ó r e 

go cechować powinny: ideowość, społeczne nasta
wienie, bojowość, znajomość ideologji X,. M . i

wartość etyczna. Nad powyższem wywiązała się
nader ożywiona dyskusja. W wolnych głosach
omówiono dużo spraw organizacyjnych, poczem
zakończono zebranie odśpiewaniem ,,Pierwszej
Brygady".

W piątek dnia 1 bm. o godz. 18-ej odbyło się
uroczyste ślubowanie 40-tu kandydatów na legjo-
nistów. Zebranie zagaił Komendant inż. Mysła
ko w ski, poczem Inspektor Obw. i jednocześnie
kierownik kursu kandydatów leg . Edward Hor- j
baczewski odczytał deklarację ideową L. M. |

Ślubow anie odebrał Komendant leg. inż. Mysła
ko w ski i przemówił do nowo przyjętych legjoni-
stów w itając ich w swych szeregach i wzywając
do wspólnej pracy. 'U'roczystość zaszczycili swą

obecnością delegaci miejscowego Koła Senjorów
P P . dyr. in ż . Wasilewski i inż. Siemiradzki.

Senjor inż. Siemiradzki w przemówieniu swem

przedstawił radość jaka ich senjorów owłada gdy
widzą zapał i zrozumienie młodego pokolenia
grupującego się w szeregach L . M. Poza tem

zaszczyciło uroczystość wielu sympatyków m. in.

p. inż. Hennel i Dzbański. Odśpiewaniem ,,Pier
wszej B ry g ad y

" zakończono uroczystość.
Dnia 10 bm. o godz. 14 .tej odbędzie się Walne

Zebranie w własnym lokalu, na którem obecność

wszystkich legjonistów obowiązkowa.

Chciał oszukać kasjera na dworcu
W związku w notatką naszą pt. ,Kto zawi

nił kasjer czy pasażer?" otrzymaliśmy od p.

Pospishila wice-dyrektora Kolei Państwowych na

stępujące wyjaśnienie.
,,Nieprawdą jest jakoby w dniu 28. 11 . br.

zgłosił się w kasie bil, w Bydgoszczy p. K azi
m ierz Gieszewski z Poznania, przyczem płacąc

monetą 10 zł. otrzymał od kasjera resztę taką
jaką należałoby się z 5-cio zlotowej monety, praw

dą jest natomiast, że: w dniu 26. 11 . br. około

godz. 15,30 zgłosił się w kasie bil. w Bydgoszczy

n|ejaki Kazimierz Graczyk terminatord piekarski
z Inowrocławia, z żądaniem wydania pół bil. III

kl. oraz całego bil. IV kl . do st. Inowrocław.

Graczyk regulując należność za bilety, położył
na okienku monetę 5-cio zlotową, z której kasjer
— pod odciągnięciu należności za bilety kwoty
4,15 zł. - wydał 0,85 zł. ,reszty, przyczem pa
(sażer zakwestjonował wysokość reszty

twierdząc, że dał monetę 10-eio złotową.
W sporze jaki się wskutek tego wywiązał między

kasjerem z jednej strony, a Kazimierzem Graczy
kiem i jego bratem Alo-jzym z drugiej strony —

interwenjował miejscowy posterunek policji.
Kasjer zawiadomił o powyższem Kierownika

ekspedycji biletowej, który niezwłocznie przepro

wadził rewizję kasy i ustalił, że w kasie znajdo
wało się jedynie 10 groszy nadwyżki" .

Tragiczne zajście o IG groszy
17-leini chłopiec skakany na pół roku więzienia
Dnia 10 września br. w Strzelnie kilka wyrost

ków, a między niemi 17-letni Alfred Stelmachow
ski grali na łące w karty.

W pewnej chwili między Stelmachowskim, a

Leonem M aterą powstała sprzeczka o 16 groszy,

których M atera nie chciał swemu przeciwnikowi

zapłacić. Od sprzeczki doszło do bójki, podczas
której. Stelmachowski zadał Materze nożem

pchnięcie w brzuch. Widząc to Antoni Matera po

śpieszył bratu z pomocą, ale i on otrzymał od

Stelmachowskiego cios nożem w plecy. D zięki

natychmiastowej pomocy lekarskiej i przeprowa
dzonej operacji uratowano życie Leonowi M a

terze, musiał on jednak kilka tygodni przeleżeć
w szpitalu. Bana zadana Antoniemu Materze

była lekką i szybko się zagoiła.
Za zbrodnię tę odpowiadał Stelmachowski

przed Sądem Okręgowym w Bydgoszczy.
Sąd biorąc pod uwś-gę młody wiek oskarżone

go, oraz to, że został w bójce pierwszy uderzony
przez Materę i dając wiarę jego tłumaczeniu, że

nie chciał zrobić takiej krzywdy poszkodowane
mu, a stało się to jedy.li* przypadkiem, wymie
rzył mu łagodną karę %miesięcy więzienia. Ka
ra nie została zawieszana oskarżonemu. (b)

Domu uL Konarskiego 5, czynny we w torki i

ipiątki od 5 -6 do dnia 20 grudnia rb.
- Wystawa Grupy Plastyków Pomorskich.

W nie-d'zielę d-n. 10 bm. o godz. 12,30 w połu
dnie nastąpi w Muzeum Miejekiem otwarcie do
rocznej wystawy ,,Grtrpy Plastyków Pomor
skich".

— Przedstawienie gwiazdkowe. Ochronka SS,
Elżbietanek urządza w niedz-ielę dnia 10 gru
dnia o godiz. 17-te'j w sali Ogniska Kolejowe
go przy ul. Zygmunta Aug-usta przedstawienie
gwiazdkowe. W sobotę dnia 9 grudnia odbę
bzie eię generalna próba, która równocześnie

będzie przedstawieniem dla dzieci.
— Jarmarki. W czwartek dnia 14 grudnia

odbędzie się w Mroczy jarmark na konie i by
dło oraz kramny i gwiazdkowy.

Dnia 13 bm. odbędzie eię w Szubinie jar
mark na konie i bydło. Spęd z-wierząt racico

wych ee zezwolenie-m władz przełożonych do
zwolony.

Agenci i woiaierzy organ izulnsie
Ostatnio odbyło się Organizacyjne zebranie

oddziału bydgoskiego Zw. Zawodowego Agen
tów i Wojażerów R. P.,, którego celem -.est

obrona interesó'w zawodo-wych i ekono(micz
nych członków, dążenie do poprawy ich ,s to
sunków p racy i p'łacy, budzenie poczucia soli
darności zawodowej oraz udzielanie członkom

pomocy moralnej i materjainej.
W skład zarządu powołano, pp.: prezes —

M. Tallmus, I. wiceprezes — O. Dressler, II . w i
ceprezes — L, Kot-liński, sekretarz. -

. S. Tau-
be i skarbnik W. Dankin. Sekretariat Związku
mieści się przy ul. Marsz. Focha 12, m. 9, tel.

10-04.

Z żyda BBWR. w Solcu
Kujawskim

W ub. środę odbyło się plenarne zebrani*

członków Koła BBWR w Solcu Kujawskim. Po

omówieniu przez prezesa Koła wyników wyborów
i wytycznych, — jakimi się przy wyborach Blok

kierował — przezco uzyskano tak imponujący suk

ces zgody obywatelskiej i uniknięto niepotrzeb
nej pracy wyborczej, obradowano nad sprawami
lokainemi, — jak: kwestją zatrudniania bezro

botnych, zaangażowania stróża nocnego w mie

ście, pracach publicznych itd. W końcu postano
wiono wnieść wniosek do władz celem uznania

kursujących pociągów z Soolca do Bydgoszczy i

Torunia jako podmiejskich przez co możliwość

korzystania z pociągów osobowych wzrosłaby
znacznie. Zebranych członków Koła na zakoń
czenie prosił prezes o czynną współpracę w za
gadnieniach - i po przeszło dwugodzinnych ob
radach zebranie solwował. Kr.

Co, komiif gCsśa?
Pan Zygmunt Kur.jato, eam. przy ul. Aleje

Mickiewiciza nr. 11, egłosił krad(zież torby l

zawar-tością 68 et, którą eostawił na wozie.

Panu Barańskiemu, współ-właścicielowi ks:ę

garni przy ul. Gdańskie'j 17 skradziono z gara
żu wszystki-e narzędzia sa-m-oc'bodowe.

Inny zno'wu amat-or cudzej własności za
kradł się do garażu p. Bronisławy Sokołow

skiej przy Nowym Rynku i przywłaszczył so
bie skrzynię z. towarem i zabawkami. Docho

dzenia w t'o'ku.

3mf0w m m tm

tSla prtsifieiśdMcaJciciBcA
dfo193od^o sxcxy

Toruń * Warszawa 2,26, 6,23, 8,06,, 13,15
15,43, 19,37, 21,50, 23,30.

Tozew-Gdańsk-Gdynia 0,47, 3,29, 5,55, 7,31,
10,41, 13,22, 13.35, 17,01, 19,35.

Kościerzyna-Gdynia 0,55, 17,40.
Naklo-Piła 3,45, 8,05, 14,35, 19,47, 0,01.
Unislaw-Brodnica 5,10, 8,11, 13,33, 16 06, 21,00
Inowroclaw-Po-znań 3,50, 6,14, 8,04, 11,45, 14,15,

15,47, 20.35, 22,59,
Wagrowiec-Poznań 5,02, 7,45, 13,36, 18,40.

23,06.
Inowroclaw-Kraseuica-Herby Nowe 6,14, 14.15,

22,59.
S%enstimsMttaGie i

Restauracja i Cukiernia Berendt. Wyborowa
kuchnia wyśmienite ciastka.

Kabaret ,,Oaza" otwarty do rana, Pomorska 19

W fegys*-"* HCCTK'unie?

A Marciniak, Długa 6, tel. 13-43, Hurt i de
tal. Żyrandole, materj. elekfr. i radiotech
niczne.

Kapelusze damskie, trykotaże i galanteria, nai-
tańsze źródło. B. Wertans. Hurtownia, D łu
ga 48. Detal. Kościelna 4.

B. Jagła, Marsz. Focha 10. Ted. 1462. Polecam
w wielkim wyborze de'likatesy, wina, lik i3-
ry oraz drób i dziczyz-nę.

W. Wiśniewski, Wełm, Rynek 11. Poleca wszel
k-ie gatun(ki owo-ców.

Jjmtwftw m rjati* i eStnmne tk*9wnis

,,Stała okazja", Gdańska 10, tel. nr. 15-30.

Narty nadeszły!
Wszelkie przybory do sportu zimowego,

łyżwy i sanki.

P. RIEMIR 73,3

Bydgoszcz - ul. GdańsKa7.

Wrażenia teatralne
nSrai%KS Hotel*"

Farsa w trzech aktach P. Franka.

Dziwna opowieść o uśmiechu losu, czarowna

bajka dla dużych dzieci o tem, jak to dobre,
łaskawe nieba zdzi-wione przemilem acz nie-po-
hamowanem oczajduszctwem szalonego wlzusa,
n a g r o d z iły romantyczno - cygański* podejście
jego do życia współczesnego, próbę wywalcze
'nia sobie drogą kpiarstwa prawa do miłość; i

szczęścia — pel-nią powodzenia. Bo jakżeż nie

ukochać niebieskiego ptaka, drapichrusta, któ
re-mu matką była fantazja, a oj-cem — wisielczy
humor.

To też cuda dzieją się w osobliwej, wdzięcz
nej i ponętnej tej farsie tkanej sicteun słonecz
nej pogody, cichym mądrym uśmiechem do'broci
i pobłaża-nia. Gd -zienieg-dzie wstydliwie wyzie
rają z niej szwy niesfalszowanej poezji, by po kil

ku ściegach skryć się z powrotem w wzorzyście

żywoj materji farsowej. Paweł Frank niepo
trzebnie wprowadza widza w błąd klasyfi-kacją
uroczego swego tworzywa, przemycając je —

być może z wrodzonej skromności pod znakiem

ochronnym farsy. Jego ,,Gr-and Hotel” — to

komedja w najwytworniejszym stylu, lekka

zwiewna, błyskotli-wi-e żywa, wesoła i bezetroska,
pełna smaku i wykwintu, o doskonałych propor

cjach statyki konstr-ukcyjnej, o intelektualnym
su-btel-nym d o w c ip ie — przypominająca ujęciem
tła, specyficzną naiwnością w odrywamiu się od

ziemi oraz w zawadjacko łrracjonalne-m persy-

fl-aźowaniu rzeczywistości jak-aajlepszo wzory

francuskie z czas-ów Gauticr'a i Honssaye'a . I

może dlatego właśnie działa '-poniekąd archaicz
nie, bo czy nie zakrawa na archaizm wkładanie

na oczy szkieł kolorowych, błąkanie się po d zi

siej-szym 'Skostniałym z szarości i ,,pozytywi
stycznego" egoizmu ugorze w płaszczu o kolo
rach tęczy, namiętne wyławianie z przyziemnej,
powojennej jakżeż smutnej i ścieśnionej wege
tacji pereł baśni. Na maniactwo to zdobyć

się mógj tylko artysta o głębokiej kultu-rze ser
ca i ducha, jakim jest bezsprzecznie Frank, je
den z najciekawszych i najwyksztaiceńszych
ess-ayistów wiedeński-ch. ,,Grand Hotel" wydaje
się być śpiewem łabęd-zim epoki dawno 'minionej,
wspomnienie której pozostało jednak w 'pamięci

naszej niezatarte, skoro na premjerze zdołaliśmy
tak żywo i tak naiwnie— w glę-bszem tego sło
wa znaczeniu - reagować na finezyj-ne piękno
komedji frank-owskiej.

Co prawda przyczyniła się do tego w nie

małej mierze skrzętna, mądra i kul-turalna re-

żyserja p. Romana Niewiaro-wicza, c z ł o w i e k a do

cna teatrowi zaprzedanego. Sam też z r o li Ma
ke* Rohra urobił kapitalną postać zahukanego

i na pozór niezdarnego poczciwtny, bawiąc

wielce, a zarazem ujarzm iając publiczność. Zry4
wające się raz po raz oklaski ,,prowokował" pf
Niewiar-owicz iido-ln-ością gry, umia-rem i dosko
naleni wyczuciem stylu. W roli Glay przedsta
wiła się teatromanom bydgoskim p. Kazimiera

Skalska, aktorka o dużej technice, rutynie i

swobodzie or-az nader uj-mu-jącej aparacji. Peł
ne dystyngowanej elegancji toalety p. Skalskiej
wzbudzały ogólny zachwyt. Jej ciepły sex-

appel uprawdopodabniał calkowici-e szaleństwo

Fryca Ehne-ra, w którego z dużym nakładem

pracy ; sumienności przedzierzgnął się p. K a li
nowski. P. P. Lucja-n Dytrych i Kazimircz W i-

lamowski zdobyli się na przepys-zne w każdy-m
calu kreacje nababów finansowych. Role epi-
zotyczne ,,od-walili” pierwszorzędnie pp. Łu
kowska, Cebulski i Cirin, przyczyniając się tem

sa-mem do całkowitego wyrównania gry zes-po
łowej. H all hotelowy w akcie pierwszym po
mysłu dekoratora p. Hawrykiewicza zaciekawiał

nieszablonową inwe-ncją, rozmachem rysunku i

zdecydowaną li,nją. W nętrze niebieskiego ga
binetu (akt drugi) śliczne. Efektowną kombi
nacją kota r i fragmentarycznych apbkacyj do
w ió d ł p. Hawryłkiewi-cz sma-ku artystycznego.
Natomiast oprawa aktu trzeciego psu-ła dodatnia
wrażenie całości malowanką o niesharmonizowa-

nych barwach i rażąco przeładowanym deseń u,

d*')*
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Lista ofiar wielkich serc rośnieE K S

Dotychczas zebraliśmy na gwiazdkę dla najbiedniejsze!
dziatwy 255 zł i 75 gr

Wczorajszy wykaz szlachetnych Ofi-aro-daw

ców rozpoczęli pp. inż. A . Sosnowscy, którzy
złożyli na gwiazdkę dla najbiedniejszej dzia
twy Bydgoszczy zl. 5, - i wzywają do łańcu
cha p. inż. Stanisława Lechowskiego. Dar pp.
inż. Sosnowskich zapisaliśmy na konto nr. 37.

Na konto nr. 32 zapisaliśmy dar p. dr. Ed
munda Grajewskiego, który złożył ził. 5. - i

wzywa do kontynuowania akcji p. kpt. St. Ma-

zanowskiego kierowmika Wojskowego Sądu Re
jonowego i p. dr. Kantaka.

Konto nr. 33 przypadło p. pułkownikowej
Pomazańskiej, która złożyła zł. 5.— i prosi do

łańcucha ofiar na najbiedniejszych dzieci mia
sta Bydgoszczy p. płk. Romiszewskiego, p. pik.
Powierzę i p. płk. Korkozowicza

Niemałe wzrusz-enie ogarnęło nas po prze
czytaniu listu jaki nadesłał do Redakcji mały
Jasio Świątkowski uczeń 6-ej kł. szkoły im. M i

ckiewicza na Okolu. List ten poniżej zamie
szczamy w całości:

Drogi i kochany ,,Dniu"!

Naprawdę nie wiem już jak mam Cię
nazwać, bo jesteś taki dobry, że zająłeś
się temi biednemi co nie mają chleba, a

nawet często mieszkania. Wyczytałem w

,,Dni-u", że codziennie składają parę zło
tych, ale same starsze osoby. Czytając to

pomyślałem sobie, dlaczego i m y dzieci, co

jeszcze mamy zawsze śniadanie i ciepły -o-

biad nie mamy złożyć choćby kilku gro
szy. Nie namyślałem się clługo i zaraz za
cząłem pisać i składam 1 zł. na biedne dzle

ci. Chciałem sobie oszczędzić na łyżwy,
ale wolę dać biednym, bo to przecież bę
dą dwa bochenki chleba, a łyżwy to sobie

na drugą gwiadzkę kup-ię . Chciałbym
jednak, aby moi koledzy też dali ile tylko
mogą, a mego pana nauczyciela Rauera, któ

ry dla biednych dzieci jest bardzo dobry,
też pros-zę grzecznie żeby dal, bo n-apew-
no za panem nauczycielem pójdą wszyst
kie dzieci. Choć troszeczkę s-ię boję, ale i

pana nauczyciela Nowickiego i pa-na Mu
rynowicza też proszę bo ja wi-działem, że

pan naucz. Nowicki i Marynowiez też się
bardzo opiekują biednymi dziećmi. Ja tak

bardzo proszę i wierzę, że panowie nauczy
ciele też dadzą. A z m-ojej klasy proszę
Edmunda Przybylskiego niech swoje osz
czędności da biednym dzieciom, a i mego
brata Francisz-ka ze 'szko-ły W ydziałow ej
też bardzo proszę niech ruszy za swoją
skarbonkę.

Wielce Szanowny Pan Redaktor nape-
wno się ucieszy jak taik wszyscy chłopcy z

naszej sz-koły przyjdą do Pana Redaktora i

położą swoje oszczędności mówiąo to na

biedne dzieci. Napewno Pan Red-aktor z

radości się rozpł-aozie, że w naszej szkole

na Oko u są takie dobre dzieci. Chłopcy
spieszcie s--- wszyscy na Marsz-ałka Focha

12 i T y rruly Edward-ziie Szymański z Gra
nicznej 25 ,

Bardzo Pana Redaktora proszę to co na

pisałem umieścić w na-szym kochanym
,,Dn:u Bydgoskim".

t 2 Koła Zw. Rezerwistów

j Plenarne zebranie Koła Nr. 2 Zw. Rezerwi
stów odbyło się dnia 4 bm. na sali restauracji
,,Harmonja". Prezes Koła p. ppor, rez. K uli-

gowski zagaił zebranie, w itając licznie zebra
nych członków. Po reorganizacji Związku na

terenie Bydgoszczy, Kolo Nr. 2 zajmuje teren

lewego brzegu Brdy aż do Dworca Kolejowego,
Bielawki i Promenadę aż do ul. Gajowej. W

krótkim cza-sie przystąpiło do kola 20 nowych
człon-ków. a dalsze zgłoszenia niezrzeszonych
dotychczas stale napływają.

Komendant Koła p. ppor. rez. Bulczyimski
prze-prowadza miesięczne ćwiczenia w hali ćwi
czeń 62 p-p. i w przyszłą niedzielę, tj. 10 bm.

odbędzie się strzelanie o odznakę strzelecką
na strzelnicy małokalibrowej 62 pp., prócz tego
organizuje Zarząd drużyny sportowe W celu

jndobyc-ia odznaki POS.

Dnia 31 bm. urządza Zarząd gwiazdkę dla

członków i ich rodzin, połączoną z wieczorem

Sylwestrowym.

Składajcie ofiary
na samolot Pomorza który weź
mie udział w organizowanym

Challenge 1934 r.

wyj' 'l IW” "... -------- - "-"---- ----

Z prawdziwym poważaniem dla Wielce Sza
nownego Pana Redaktora

Jan Świątkowski,
Graniczna 25, uczeń V I kl. szkoły im. Mi-c

kiewicza na Okolu.

Dar wielkiego serca Janka Świątkowskiego
zapisaliśmy na konto nr. 34.

Na konto nr. 35 zapisaliśmy dar dyr. Kon
troli Rachunkowej P. i T . p. Lesieckiego, któ-ry
z(łożył zł. 5.— i prosi o udział w a-kcji gwiazd
kowej dyr. W ielkopolskiej Papierni p. Łąckie
go.

Senjor kupców branży futrzanych p. Fr. Ja
worski złożył zl. 5,— i puka do ciepłych serc

futrzaży bydgoskich p. Rapaporta, p. Balickie
go i p. Ickowicza o dalsze kucie ogniw łańcu
cha. Dar p. Fr., Jaworskiego zapisaliśmy na

konto nr. 36.

Na konto nr. 37 zapisaliśmy dar p. dr. Kub-

czaka, który złożył zl. 5,— i Wzywa o popar
cia. akcji gwiazdkowej dyr. K . K . O. pOw, byd
goskiego p. Jankowskiego, p. inż. Nehrebeckie
gozP.K.P.

Konto nr. 38 przypadło panu dyr. Józefowi

Witkowi, który złożył zl. 5,— i wzywa p. meo

Bernarda Cisewskiego i p. mec, W . Sawickiego.
Na koncie nr. 39 zapisaliśmy dar p. Fr. Ro

manowski'ego wlaść. ,,P icadi!li", który złożył
pod choinkę dla biednej dziatwy zł. 10,— i wzy
wa do łańcucha p. Ciupka właśc. kawiarni ,,B ri
stol1* i p. Śmigielskiego w.aść. kaw iarń; ,,pod
Orłem**.

Łącznie z wczoirajszemi darami zebraliśmy
już d0tychczas kwotę 255 zł. 75 gr. i dalej ape
lujem y do ofiarności społeczeństwa bydgoskie
go aby składało ofiary pod choinkę dla najbicd
niejszej dziatwy.

Z żyda pracowników

adwokatury
Dnia 25 listo-pada rb. odbyło się walne *e-

branie oddziału Związku Pracowników Adwo
kat-ury i Notarjatu ZZRP., zagajone przez pre
zesa oddziału, k-tóry z rac ji przypada-jącego na

rok bieżący 10-cio lecia założe-nia placówki w

dłuższem prze-mówien-iu nakreślił rozwój orga
nizacji, 'i-

Po sprawozdaniu u-stępują-ce-go zarządu do
konano wyboTU nowego Zarządu, w s-kład któ
rego weszli! pp.: Kuchołóski — prezes, Jara-
czewski — zast. prezesa Lisiecki — sekretarz

Kędzioro — zast. sekretarza, Burzyński — skar
bnik, Bukowska i Kincaewski — ławnicy.

Zarząd oddiziału postanowił wznowić wie
czorki dyskusyjne i zebrania plenarne.

Następne zeb-ranie plenarne odbyło nr.

ub. czwartek w lo-kalu hotelu Leoigning, zaś p 9

ze-bra-niu w i e c z ó r dy(sk-usyjny.
Referentem d-l-a spraw bezrobocia jest p.

P. Kućhciński, kanc. adw. Cisewskiego i M eis
snera do którego winni się członkowie w kwe-

sitji pcsad bezpośrednio zwracać.

Wielkie święto bydgoskich pułków piechoty
Inspektor Armii p. gen* Osiński wręcz^t proporzec

strzelecki p, pik. Pewierzjf
W ostatnich dni-ach sierpnia rb. na tere-nie

całej Polski we wszystkich dywizjach p-iechoty
odbyły się zawody strzeleckie o zaszczytny ty-
tu. mistrza Armji.

W wyniku tych zawodów pierws-ze miejsce
zajęła 15 Dywizja Piechoty złożona z 59, 6d

i62p.p., przynosząc lernsamem zaszczyt na
szemu miastu, w którem dwa pułki są stacjo
nowane. Tem większa zasługa okrywa nasze

bydgoskie puł-ki, iż 62 p. p . zdobył drugie miej-
scet a 61 pulk trzecie miejsce w konkurencjach
pułkowych, a w konkurencjach batalionowych
pierw-sz-e miejsce zdobył I bataljon strzelców

z Chojnic, który należy również do 15 Dy-wiz-j-i;
w zawodach kompanijnych w całej Arm ji na

pierwszem miejscu u-pla-sowała się III kompanja
61 -p. p.

Piękny fo wynik wytężonej pracy oficerów-

Matka z dwoma córkami ile g ła zaczadzeniu
Przykry wypasiek przy ui. Hćjszsabskiel

Ub. czwartku wieczorem lokatorzy domu przy

ul. Kaszubskiej nr. 8 zaalarmowani zostali strasz

nym krzykiem rozpaczy i śmiertelnej trwogi:
,,Ratunku! — Pomocy!" ...

Okrzyki te wydawała 42-letnia Stanisława

Waszkiewiczowa, która słaniając się na nogach
z osłabienia, wzywała z trudem współlokatorów
do przybycia z pomoc%.

Po chwili Waszkiewiczowa zawróciła z kory
tarza i zniknęła za drzwiami mieszkania.

Zaalarmowani krzykiem Waszkiewiczowej s%

siedzi podążyli pośpiesznie do mieszkania i w

głównym, największym pokoju na środku podło
gi spostrzegli z przerażeniem trzy postacie kobie

ce, których blade twarze i ogólny bezwład wska

zywały na silne zatrucie czadem węglowym, któ

ry rozchodził się po całym mieszkaniu.

Tuż przy drzwiach leżała matka, dalej dwie

córki 18-letnia Czesława i 15-letnia Zofja.
Na miejsce nieszczęśliwego wypadku przyby

ła natychmiast karetka Pogotowia Ratunkowego,
która odwiozła denatki do Szpitala Miejskiego.

Lekarz dyżurny skonstatuował mocne zatru
cie czadem.

Po kilku dopiero godzinach nieszczęśliwe ko
biety odzyskały przytomność.

Jak z opowiadań ich wynika, przez całe popo
łudnie siedziały w dobrze ogrzanym pokoju i nie

zważały zupełnie, że ubikacja zapełnia się po
w oli czadem ulatniającym się z niedość szczelne

go pieca. Powietrze stawało się z każdą chwilą
coraz gęstsze, a kobiety siedziały spokojnie, szy
dełkując i cerując bieliznę ojca zatrudnionego
w M łynach bydgoskich.

W pewnym momencie jednak córki poczęły
skarżyć się na dotkliwy ból głowy. M atka wi

docznie nie zwracała zrazu uwagi na skargi có

rek, po chwili jednak sama zaczęła słaniać się na

nogach, tracąc powoli przytomność.

Widząc straszny koszmar śmierci wiszącej nad

nią i nad córkami, ostatkami sił zawlokła się
Waszkiewiczowa na korytarz i tutaj zaczęła
wzywać pomocy sąsiadów.

Wypadek ten, który jedynie dzięki szczęśli
wemu zbiegowi okoliczności nie skończył się

tragicznie, wywołał wielkie poruszenie wśród mie

szkańców tej dzielnicy miasta.

Człowiek czy zwierzę?
Smsjsii żonę efo nierządu

Ciężka, przygniatająca atmosfera zapamo-
wala w ub. czwartek na sali Sądu Okręgo'wego
w Bydgoszczy podczas rozprawy, jaka się od-

ibyla przeciw 37-letn-emu Władysławowi Tom 
czakowi. Tło rozprawy bylo tak ponure, tak

ohydne, żc każdego grozą i obrzydzeniem prze

jąć musiało

A kt oskarżenia zarzucał Władysławowi
Tomczakowi, że nakłania? swą ż0nę Franciszkę
do oddawania się nierządowi, a gdy odmówiła 1

bił ją i maltretował. Nies-zczęśliwa kobieta u-

traciw szy posadę uległa wko-ńcu n-am-owom m ę
ża. Wówczas Tomczak kazał żonie ch0dzić po.
u l ic a c h i zaczepiać mężczyzn, przyezem prze

bywał zawsre w pobliżu, udzielając jej wska
zówek jak się ma zachować i ustalał cenę, a pic
niądze tą dr-ogą uzyskane odbiera-ł zaraz.

Rozprawa byla tajna. Trybunałowi przewód
niczyi p. wiceprezes Szechowicz w asyście pp.

sędzió-w Otowskiego i Zaborowskiego. Oskar
ża? p. pro-kurator Blej(dorn.

Sąd p-o przesłucha-niu całego szeregu świad

ków i przemówieniu prok-u-r-atora, wydał wyrok,
skazują-cy Tomczaka za nam-owę do nierządu i

kupczenie na łączną karę 4 lat więzienia i

300 zł. grzywny, pozbawiając go przytem praw

o-byw-atelskich na okre s 4 la-t.

fl przyjaciel siis wsina alsradlać
Nie umieli uszanować węzłów ko-leżeńskich I

23-letnI Alfons Jabłońnki i 22-letni Roman Ku- |
bik z Bydgoszc-zy i m usieli za to o-dpowia-dać ^

prze-d Są-de-m Grodz-kim.

Jabłoński z K-ubi-kie-m tak bardzo tęsknili
za swym ko-le-gą Piotrem P, zam. w Zamczysku
pod Bydgoszczą, że p-ostanowili go odwiedzić.

Nie z-astawszy jednak kolegi Piotrusia w

domu, chcieli imi przynajnmńei zostawić pa-mią
tkę po sobie i w tym ce-lu za inicja-tywą Ja
bł-ońskiego, zabrali koledze płaszcrs i pienią
dze, Ja-błoński p o w ie rz y ł płas-z-cz Kubikowi,
aby w Bydgoszczy zamienił go na gotówkę.

Kubik jed'nak nie mial szczęścia, gdyż został

z płaszczem przytrzymany przez po-liclj-ę i cała

siprawa wyszła na jaw.
Sąd obu ,,kol-e-go-m" w ymierzył zasłużone ka

ry. Jabł-oński za kradzież p-łasz-cza otrzymał
okrą-gły rok więzienia, a K ubik za paser-stwo
6 miesięcy więzie-nia. K ubik odpowiadał jesz
cze w dru-giej sprawie, gdzie rów nież zdra-dizji
przyjaźń.

Odwiedził sweg-o zna-j-omego, niej. L . w Byd
gosziczy, a n ie zastaw-sizy go w domu. ściągnął
mu zegarek, który następnie s-prze-dał za 4 zł.

Za tę sprawkę Są-d zaa-p -likował Ku-bikowi dru
gie 6 miesięcy więzienia, czyli razem rok. (b)

wychowawców, a zwłaszcza niestrudzonego do
wódcy 15 Dyw. Piech. p . gen. Thommee.

W związku z tym wybitnym wynikiem te
gorocznych zawodów strzeleckich, świadczącym
0 bardzo wysokim poziomie wyszkolenia strze
leckiego w pułkach Dywizji, odbyła się onegdaj
specjalna uro-czystość i święio strzeleckie, na

które przybył z Warszawy p. generał dywizji
Osiński.

W wi-gilję uroczystości dnia 7 bm. w godzi
nach wieczornych przez ulice miasta przecią
gnęły przy świetle łuczyw orkiestry 61 i 62 pp.

a o godz. 20 na dziedzińcu koszarowym 62 pp.

odbył się uroczysty a-pel.
W mrokach wiecz-ornych mroźnego grudnio

wego wieczoru, na tle ciem-nych konturów m u
rów koszarowych, oświetlonych czerwone*

światłem pochodni czernią s-ię zwarte szeregi
bataljonów 62 pp.

Zegar bije 8-mą...
W tym mo-mencie głos trąbki oznajmia przy-

byęie dowódcy pułku p. pułk. dypl. Powierzy.
Orkiestra gra ma-rsz pułkowy ,,Bój o Zambrów".

Gro-mkie okrzyki żołnierzy t,czołem panie puł
kowniku" w itają kochanego dowódcą.

Po chwili rozlega się mocny jak spiż gło:
pułk. Powierzy, który szczerze dziękuje ofice
rom, podoficerom i strzelcom, tak obec-nym w

szeregach, jak i ty-m, którzy opuścili już pułk
1 pow rócili do domowych pieleszy —- za zdoby
cie Ii-go miejsca w armji, a I-go w dywizji.

,,Ku chwale Ojczyzny, Panie Pułkowniku!"
— to cała odpowiedź braci żoł-nierskiej. Pt.

chwili cihe tony wieczornej pieśni płyną w

w-ieczornej ciszy, poczem cudowna, nad wyra*
szczęśliwie w obecnym czasie wskrzeszona pieśr
rycerska ,,Bogu rodzica" rozległa się w szere
gach żołnierzy, budząc piękne wspomnienie na
szej świetnej przeszłości.

Mroźny ranek święta M atki Boskiej Nie-po
kalanie Poczętej zastał wszystkie oddziały puł
ków miejscowych, oraz organizacje P. W , na

Starym Rynku im. Marsz. Piłsudskiego. — O

go-dz. 9,30 zjawił się n,a miejscu zbiórki p. gen.

Thommee, witany marszem generalskim. Po do
konaniu przeglądu oddziałów i odebra-niu ra
portu od dowódcy piechoty dywizyjnej p. pulk.

Pomaząńskiego, p. gen, Thommee przywitał się
serdecznie z weteranem 1863 r. por. Titenbru-

nem oraz z liczn-ie zebrany-mi przedstawiciela
mi władz państw-owych i samorządowych, R o
dziny Wojskowej i prasy. Po chwili nadjechał
samochodem Inspektor A rmji p. gen. Osiński,

który przy dźwiękach marsza narodowego ode
brał ra-port od p. gen. Thommee. Następnie
P- gen. Osiński na zaproszenie p. gen. Thom
mee wręczył pułkowy proporzec strzelecki do
wódcy mistrzowskiego 62 p. p. p. pułk. Powie
rzy oraz bataljonowy proporczyk strzelecki de

legacji 1 bataljonu strzelców z Chojnic.
Zkolei nastąpiło wręczenie sznurów strzelec

kich zwycięskim oficero-m i podoficerom dy
wizji.

DEFILADA.

Ka-rne oddziały wojska oraz organizacyj P.

W. ; Strzelca, prężące się przed gen. Osińskim

wzbudz !y niekłamany entuzjazm wśród licznie

zebranej publiczności,
Po defiladzie, ks. kanonik Szulc w asyście

dychowieństwa odpraw'ił w kościele famym So
lenne nabożeństwo.

Skromny obiad żołnierski w Kasynie CH -

cerskiem 62 p. p . zakończył piękną uroczystość,
która na długo pozosta-nie w pamięci bydgo
szczan. ,
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Programy radiowe
NIEDZIELA, DN , 10 GRUDNIA 1931 R.

Radjostacja Waraiawslca.

9,20 Miuayka poranna z płyt 9,35 Dziennik

poranny. 9,40 D. c. muzyki 'e płyt. 9,50 Chwil
ka Gospo'darst'wa Domowe'go. 10,00 - 11,57
Transmisja e Krakowa. 1157 Sygnał .aasu.

Wiad. meteorol. 12,15— 12,35 Transmisja z dzte
daińca Min. Spraw Zagr. uroczystości odsłonię
cia tablicy ku czci ś. p, Tadeusza Hołówki c-

raz przemówienia. 12,35 Poranek eymf. z Fi!h.

Warsz., pośw, utworom Edwarda Griega. Wyk .:

Ork. Fi'Lh. Warsz. pod dyr. Br. Szulca i J. Woltl-
sohn (fort.) . 13,00 Pogadanka p. t . ,,Zagadntenia
bezpieczeństwa pracy w St. Zjedn, Ameryki
Półiń.", wygłosi inż. J . Po-doski. 14 00 Pog, z

cyklu ,,Jak pożytecznie i przyjemnie spędzić
zimowe wieczory na wsi", wygłosi dyr. K . Fre-
Jek. 14,15 ,Przegląd rynków produktów rol
nych", wygłoc.i p. St. Prus-Wiśniewskl 14,50
^Kanąrid śpiewają". 15,00 ,,Gospodarstwa sta-
wPWe a 'wymagania rynku", wygłosi p Z. So- i

snowski. 15,20 Koncert orkiestry kawaleryj
skiej I pułku Szwoleżerów im. Marszałka Józe
fa Piłsudskiego. 16,00 Audycja dla dzieci. Ku
czci Jana M atejki (w 40-tą rocznicę zgonu).
16,30 Kwadrans słynnych artystów. Arje w

wyk. Mercedes Capsir sopran (płyty!- 1645
,,Beczka Niezgody", opowiadanie M. Jarosław

skiego.. ('Kwadra'ns liter.) . 17,00 Pogadanka ,,Ma
mo, idę na. zbiórkę", wygłosi p. J . Strzelecka.
17,15 Polska muzyka o charakterze ludowym.
Wyk.: Chór I-go Warszawskiego Kola śpiew,
pod dyr. T. Czudowskiego i A. Dobosz (tenor).
18.00 Tryłoglja platońska ce. III . , ,K riton" (słu
chowisko). 18-40 Adolf Dymsza w swoim reper
tuarze. Przy fort. L . BoruńskL 19,30 Radjotyg.
'dla młodzieży r,Có się dzieje na świerie", w

o-prac. Br. Winawera. 19,45 Życie artystyczne
stolicy. 19,50 Muzyka lek'ka. Wyk .: Ork. -P R .

pod dyr. Śt. Nawrota i O. Kamieńska (śpiew).
Akomp. prof. L . Urstein. 20,50 Dziennik wiesz.
21.00 Odczyt aktualny. 21,15 ,,Na wesołej fali

lwowskiej". 22,15 Wiad. sport, z.e wszystkich
rozgłośni. P. R. 22.25 Muzyka salonowa . tanecz
na z kawiarni ,,Gastronomja". 23.00 Wiad. mę-

Abonament Detefonowy
Komplet radioodbiornika detektorowego DETEFON

wyrobu PZT można nabyć we wszystkich urzędach
pocztowo - telegraficznych.

Cena razem z abonamentem radjowymt

przy zamówieniu 3.— złote — 12 rat miesięcznych po 4.50 zł.

teoro'l. dla komun. lotu. i kom. policyjny. 23.05
do 23,30 D. c. muzyki tan. z kaw. ,,Gastrono-
mja"
Najciekawsze audycje Lanych radjoStacyj kra

jowych.
16,30 Katowice. ,,Śmierć generała Bema', wy

głosi p. Wł . Bem de Cosban.

19,30 Lwów. ,W ładysław Bełza — ^autor ka
tech'Z'iBU 'dziecka polskiegb” , wygłosi dr, W

Wisłocki.

19,15 Kraków. ,,Rozbudowa kraju w związku
z niebezpieczeństwem lotniczo-gazowem” , wy

głosi ppułk. A . Wójcicki.
21,15 Lwów. Na wesołej fali lwowskiej'*.

Lor.vil
PUDERO SUBTELNYM
TPWAkYM ZAPACHU i ;

PrMlm y nie ulegać namowom sprze
dawców, usiłujących pudry o łudsąto
podobnych opakowaniach i nazwach,
cpraedawać lam last oryginalnego pudru

5 Fleurs Forvil Paris,

Oryginalny puder 5 Fleurs Forvil Paris

posiada napis na denku

mPOUDRE FORVIL”
Polecamy wszechświatowe! slaw.y wody toaletowe
i perfumy 5 Fleurs ForwŚI P a ris oraz inne
975* zapachy. ,

Do akt Nr. Km, 2576-33.

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew. II
Stefan Kuatrzyński zamieszkały w Bydgoszczy, ul.

Gdańska 95,. na mocy art, 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu
11 grudnia 1933 r. o godz. 10-tej nie później jednak,
niż w dwie godziny, w Bydgoszczy, przy ui. Marszałka
Focha 12 odbędzie się publiczna licytacja rnehomośei

skiadajęcych się z mebli, oszacowanych na łączną sumę
zł, 1140, które można oglądać w dniu licytacji w miej
sca sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.

Komornik (~) S. KUSTRZYŃSKI.
806* Zl. 710-8 -K

Do akt Nr. Km. 2679-33

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew. II

Stefan Kustrzyński zamieszkały w Bydgoszczy, ul.
Gdańska 95, na mocy art. 602 K. P. C. ogłasza, żc w dniu
12 grudnia 1933 r. o godz. 10-tej nie później jednak
niż w dwie godziny, w Bydgoszczy, przy ul. Krasiń
skiego 21 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości

składających się z m ebli, oszacowanych na łączną sumę
zł. 880, które można oglądać w dniu licytacji w miej
scu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.

Komornik ( -) S. KUSTRZYSrSKI.
8063 Z l, 709-S -K

Nr. Km. IX 12-53-33.

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego IX rewiru w Bydgoszczy

ni. Zduny nr. I na zasadzie art. 602 k. p, c. obwieszcza, że
w dniu 11 grudnia 1933 r. o godz. 11 i pół odbędzie się
przymusowa licytacja ruchomości należących do p. Józefa

Olszewskiego w 'Ugodzie powiat Bydgoszcz, a składają
cych się z: 1 wolantu czarnego, 1 bryczki żółtej, 23 tucz
ników, 3 macior, 14 prosiąt oszacowanych na ogólną sumę
2,450 zł., które oglądać można w dniu licytacji w miejscu
sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.

Stefan Jaroszyński
Bydgoszcz, ul. Zduny nr. 1.

IX Nr. Km. 1293-33.

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego IX rewiru w Bydgoszczy
nl. Zduny nr. 1 na zasadzie art. 602 k. p . c. obwieszcza, że
w dniu 11 grudnia 1933 r. o godz. 11 odbędzie się przy
musowa licytacja publiczna ruchomości należących do

p. Antoniego Biniek'a w Ziełonczynie powiat Bydgoszcz,
a składających się z: 1 wialni, 1 konia (kary), 1 grabi
konnych i 100 sztuk torfu oszacowanych na łączną
kwotę 720 zł., które oglądać można w dniu licytacji
w miejseu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym. 8065

Stefan Jaroszyński

Bydgoszcz, ul. Zduny nr. 1.

. PRZETARG.

12 grudnia godzina 10 sprzedaje przy ul. Podgórnej 41

przymusowym przetargiem za gotówkę samochód pół-
ciężarowy ,,FoTd".

B. Duplieki.
Komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu, Łazienna 1

rewiru III.

8048.. 2972-33

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.

Urząd Skarbowy w Tucholi podaje do ogólnej wia
domości o mających się odbyć sprzedażach z licytacji
wzgl. z wolnej ręki zajętych ruchomości w następują
cych miejscowościach: w Śliwicach.

Dnia 14. 12. 1933 r. o godzinie 12-tej sprzedawać się
będzie: maszynę do pisania, kanapę, fortepian, powózki,
sanie, biurko, szafy, przybory szkolne, deski oraz inne
ruchomości.

Dnia 15. 12. 1933 o godz. 9-tej sprzedawać się będzie:
Samochód półeiężarowy, 3 krowy, sanie wyjazdowe, ra-

djo-aparat 4 lamp., rower męski, 34 litr. wódki, 10 bu
telek wina, 3 wirówki, biurko, czapki i kapelusze mę
skie oraz inne rnehomośei.

W tymże dniu o godz. 12 -tej sprzedawać się 'będzie
205 m* desek różnego rodzaju.

Zbiórka reflektantów o oznaczonej godz.: przed ober
żą p. Niirnberga.

W Sliwiczkack.
Dnia 16. .12 . 1933 r. o godz. 9 -tej sprzedawać się

będzie: 4 sanie, 1 konia, powózkę, wagę bydlęcą, fuzję,
kanapę, biurko, krzesła, radjo-aparat 3 lamp., 4 świnie,
4 warchlaki itp.

Zbiórka reflektantów przed Sołectwem.
Z uwagi na to, iż licytacje wyznaczone w pierwszym

terminie nie doszły do skutku, wymienione wyżej przed
m ioty mogą być sprzedane za cenę niższą od osza
cowania., i

805C. Urząd Skarbowy w Tucholi.

Seściowa
iest szczęśliwa

ponieważ mieszkanie m iod*i nary urządzone
. zostaioorzez Magazyn Mo'blitingerhut.

Teściowa wie, że mebleod ,,Fingerbuta" stwa
rzają przyjemne mieszkanie, które przyczynia

się do szczęścia ludzi.

Więc ieźeli kupujecie meble, to tylko z firmy

^im^ewtkui
fPtCiaćksfz. MHcbkannengassa
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PRZETARG PRZYMUSOWY.

Nieruchomość położona w Robakowie pow. morski,
zapisana w księdze wieczystej lłobakowo k. 10 i z tej
nieruchomości po wdrożeniu przetargu przymusowego

wydzielona do nowej księgi 'wieczystej nieruchomość
Robakowo k. 16 (obecny zapisany właściciel nierucho
mości Robakowo k. 16 murarz Franciszek Kunc w Ro-

bakowie) w chwili uczynienia wzmianki o przetargu
zapisana w księdze gruntowej na imię Teofila Prissa
z Eobakowa zostaną w drodze egzekucji dnia 17 lutego
1934 r. o godz. 10-tej przed połud. wystawione na prze
targ w niżej oznaczonym Sądzie pokój Nr. 8 I piętro.

Opis nieruchomości:

Nieruchomości obydwie s% m ajątkami ziemskimi o

obszarze:

a) nieruchomość Robakowo k . 10 e łącznej powierzch
ni225ha44a55m!,

b) nieruchomość Robakowo k. 16 o łącznej powierzch
niOha,S3a,10m*

Czysty dochód nieruchomości Robakowo k. 10 wy
nosi 340,16 talarów zaś nieruchomości Robakowo k. 16

5,58 talarów.

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej
dnia 4 stycznia 1932 r.

Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa w

chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były w

księdzę gruntowej uwidocznione, aby się z niemi zgło
sili najpóźniej w dniu przetargu przed wezwaniem do

wnoszenia,ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby
wierzyciel im przeczył. W razie niezastosowania się do

powyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu naj
niższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione a przy
rozdziale ceny kupna dopiero po Toszczeniu wierzyciela

i innych prawaęh.
Zaleca Się dwa tygodnie przed terminem podać na

piśmie albo do protokółu sekretarza sądowego dokładne
obliezenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosz
tach wypowiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia

swych praw,., oraz oznaczyć, pierwszeństwo) którego się
żąd'a. Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się prze
targowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia
targu postarali się o umorzenie lub zawieszenie postępo
wania, gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie za
miast do nieruchomości, tylko do uzyskanej ceny kupna.

Wejherowo, dnia 1 grudnia 1933 r. 8060

Sąd Grodzki.

Szeferów 58241
oraz amatorów dyplomów
czerwonych i zielonych
kształcą szybko i tan'o

kursy samochodowe

Z. KOCHAŃSKIEGO
w Bydgoszczy, ul. 3-go

Maja 2Ua tel. 11 -85.

Fgzamśny w Bydgoszczy
i w Toruniu. Wpłata zł20.

Szpmtki'
i bydliitgi

kupisz najtaniej
Podwale 13 Bydgoszcz.
7CSS

Potriebny
nadmiynari

z kilkuletnią praktvką
i nieiwszorzędnemi referen*

cjami, żonaty w wieku do
lat 50, do mtyna pszennego
i żytniego o przemiale 60
ton. Zgłoszenia: M łyn Paro*
wv Wąbrzeźno, 8033

Eamienia

brukowca

II klasy (grubszy) zakupimy
większą dość. Oferty skłas

dąę.Gdynią. Now'ogrodzki,
,:Komdrobif* 8061

5 pokoi
z łazienką, Centralne ogrze*
wanie. Halne Allee, Ziegel*
strasse 9. do wynajęcia.
Rubinlicht "

8071

Za 1.50 ggEsScf.
czyści iprzefasonywuje

kapelusze 7029

meskie i damskie

Polska Pracownia

Przefason. Kapeluszy

Gdańsk, Hundegasse 28

Podaję niniejszem mojej
Szan. Klijenteli do windo*

mości, że przeniosłem moją

Pracownie
wojskowych i cirwilnych

z ul. Koszarowej 19 b na

ul. Groblówą 24 obok kina

,,Apollo". Upraszam o dal*
sze względy. Ig. Jóskowiak.

8074

Grzyby
litew skie pcleca

St. Grelewicz. Toruń

Zakupy
na życzenie odsviam do
dom u . St. Grelewicz. Toruń

.

- 7745

Kawa
herbata, kakao w

pszych gatunkach.
SŁ Grelewicz. Toruń

najle*

7744

Mieszkania

składającego się z t lub 2

pokot poszukuję od zaraz.

Zgł do ,(Dnia Pomorskie*

go" pod , Solidny *'.

Po dlugoletniem
w znanycii klinikach

zawodowem wykształceniu
berlińskch — w lecznicy

Rudolfa Yircboff(tajny radcaKuttner i prof. Miihsam)
klinice dla kobiet Cecylenhaus (próf. Liepemann)
i wreszcie jako pierwszy asystent w oddziale dla

położnic miejscowego szpitala Berliner Lichtenberg

jaRo laKarz specjalista
01107011 Kobiecych i aKuszer.

Dr. Oied.FriedricłiStraus
Fel. 22*876 Vorstadtischer Graben ia Tel. 32,876

Godz. przyjęć 9—n i 16—18

L. YI K 6-32.
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Nieruchomość położona w Lembargu, powiecie brod
nickim i w chwili uczynienia wpisu o przetargu zapisana
w księdze gruntowej Lembarg wykaz L, 117 na nazwisko

'Marji Szajdowej z Lembarga zostanie w drodze egze
kucji dnia 7 lutego 1934 r. o godz. 9 przed południem
wystawioną na przetarg przed niżej oznaczonym Sądem,
pokój Nr. 51.

Przedmiotowa nieruchomość ma łączną powierzchnią
6.08.90 ha. Na tej nieruchomości znajduje się: dom miesz
kalny, stodoła i szopa. Realność jest wydzierżawiona
nalat12t.jestod1.4.1931r.do1.4.1943r.Czynsz
dzierżawny wynosi 400,00 złotych rocznie. Inwentarza

żywego i martwego przynależnego do gruntu na realności
nie ma, ponieważ obecny inwentarz żywy i martwy
jest wjlączną własnością obecnego dzierżawcy. Roczną
wartość użytkowa mieszkania jako podstawa wymiaru
podatku budynkowego wynosi według wyciągu z księgi
podatku budynkowego 24 mk.

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej
dnia 23 marca 1933 r.

Brodnica, dnia 20 listopada 1933 r.

8032
Sąd Grodzki.

NAFTI
silitoplomlenjjia

; litr 53. groszy, 5994'

hurtownia
JAN KAPCZYŃSKfl
TGIUML BRODNICA

ResSaifrso* Csniinentai
naprzeciw dworca - Gdańsk — Stadtgraben 6-7

Pierwszorzędna kuchnia!

Najlepiej pielęgnowane piwa w Gdańsku!!

Obiady od 1,35 włącz, z usługą

Piwo% - 20fen

Piwo 3/10 -

Zimny bufet!

30 fen

(7I02)

z usługą

A la carte!

Zakład fryzjerski
dla Pań i Panów

I. IOBODA 't
Toruń, tylko ui. Che mh ika 7.

Usługa polska. Usługa polska.

Swetry. weisrj wszelkiego rodzaj
Wełniane pończochy damski* i dziecięce

Czapeczki koierŁie
7125 i wszelki* jedwabie. do robótek

poleca
Zaprowadzony interes bław atów w Oliwie

SCSara Ulińa - Oiiya*
Zoppoterstr. 77 . wejście od ul, Ka scrsteg.

f

Są co węzełek?

Ku? Relendan
term inowy

Wtadyilawa
UersUeto

Grudziądz, Pańska 19

Własny wyrób, dlate*

go ładny i tani.

Druki. Kempie, bloki ka
sowe, księgi handlowe,

matsrjaiy piśmienne,
oprawyiŁ4

78*4
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sSkoT%ystat z

firm o

Materjały damskie — JEDWABIE

męskiepłótna-firany-kołdryit.d .

ZmEcffigf optyczny
że najpraktyczn'ejszym i najlepszym
podarkiem gwiazdkowym to eieg nckie

właśc. jasieńska i Zeller

Bvdgcs sx( ul. Oda s a nr. 21

załóż. 1899 telef. 13-89

SMiin wykoasn'gwrysfkichetnHfis.
Fachowa i rzetelna obsługa. 8075

OJ,%Jł)JSWMki%J)

jednak tylko z solidnej firmy a taką jest

OydgOSZSZ| Marsz. Focha 16.teł. 303

solidnie wykonane polecąWszyscy mówią, że tylko tam najtaniej
meble drzewne i wyściełane i tam

tylko wybrać można praktyczny
, podarek gwiazdkowy. Eleganckie
k (SSśwrlfiuM 8086 A

Jr ''z firm y fpw a ym e rt J '

j\||R to życzenie każdego Pana
WieIkS wybór

Dogodne warunki - Niskie ceny

ĘĘfi !Bifdgos%cs
.SiroicoiDa 21

dgSpSKtg, Własne warsztaty —

— Wiasne warsztaty

ŹBłza tifl OS3SC5E
Dr. E. Warmińskiego 15

Teł. ÓSt
wprost z fabryki

Pokojejadalne- Sypialne
Gabinety męskie

Przedpokoje. 8076

k Modele nowoczesne ^

Ceny bardzo niskie
k Dogodne warunki

dla żony, dla siebie i dziecka

znajdziesz
najtańsze, najtrwalsze,

najwygodniejsze
w firmie 8083

S0L IB M i NAJTANIEJ

W FERKIE

BYDGOSZCZ.

Wełn. Rysiek 9. Tel. 1516

fftlja Toniń,

ul. Żeglarska 2,

Bydgoszcz, ul. I . Ksgdzlńskiege

(dawniej Kościelna) b w

Wejdź, przeKonaj %

się a Kupisz. 1 Marzeniem każdego Pana
to trwały, ładny i wygodny

HUSKL'A

każdej jedynem snarzmiew

to eleganckie, trwałe i tanieKAPELUSZ
kupić go można w solidnej firmie

U. ZWćIMGER nest,
F.SAUER 8oS(

Pytfgcsscy,ul.Cd?Asłca1,
Wielbi wybór w artykułach futrzanych.

ffOTHO 8079

ale tylko z znanej i solidnejf-my
iazdkowa

PARASOLE e/e-s mai
dla pań, panów i dzieci

808J w wszystkich cenach pole a

Bydgoska Fabryka Parasoli

RUDOLF WE1SS1G
Bydgoszcz, Gdańska 13

BYDGOSZCZ, Dworcowa 33

bo tam wielki wybór, najnowsze mode!e
*

naGW1AZDKĘ zdumiewające
NISKIE CENY

Oglądnij w-szą gwiazdkową w stawę futer

istfirm ie

iSlfdńostcż \
u l. JiteelńiąteeM3gia 7

'St.JlowaRoiwska
mwi.aidssits8xlo cofestmm:xeniem

6'tnż.timi (Parni

elegancką damską
oraz inne praktyczne podarki gwiazakowe jaki
J, nesesery, w alizki-kufry teki-portfele
fe, portmonetki i torby szkolne

po najniższych cenach

M W Jk^wM

niebywała zniżka cen na

8087 GWIAZDKĘ
tylko w znanej, solidnej i godnej zaufania fii

TANI i SZYKOWNY

BYDGOSZCZ, ul.Dworcowa 45 te!. 1338.

I ILjKlększi wjbói-FiiŁBwa cMaji-ItfMJ jaliii.uliyfSIIazimowe
w w ielkim wyborze

tylko w firmie

mę-kie w nowych fasonach

BYDGOSZCZ
Wełniany Rynek 7.

tam kupuje

Bydgoszcz ul,Gdańska22

każda elegancka Pani 8081

JAWORSKI I NITECKI

to naikorzystn eisze żródlo zakupu
wyrobów futrzanych, bo

JAWORSKI iNITECKI

ma największy wybór, najlepsze gatunki
Fachowa obsługa. Przystępne ceny,

BYDGOSZCZ
TEL.1341 DWORCOWA 35
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f
^ALŁOI HftLLO !

Herrmann THOMAS

abryka pierników wszelkiego rodzaju

najlepszej jakości:

pralinki pomadki — keksy
marcepany

znane i powszechn'e łubiane skrzynki podarunko,
we dla najwybredniejszych smakoszów;

fródlo zaHupów gwiazdHowych.

TylKoToruńNowyRynek4?
Wysyłki zamiejscowe uskuteczniamy akuratnie. ^

Ą3B3tS3K3H3K3USKs5 B

8 Osiedliłem się

I

w Toruniu

jako ADWOKAT
i objąłem kancelarję po

i. p . adwokacie W . Mielcarzewiczu

przy ul. Żeglarskiej 31. — telefon 2*1

rJLNTONIPAULUS
* adwokat

SiZakład introligatorski i oprawa obrazów, u

Książki handlowe i gospodarcze.

Na zakupy w czasie przedświątecznym lO%

1 ZŁ MANICURE 1 ZL
wykonują wykwalifikowane manikurzystki
w specjalnie urządzonych separatkach

ZakładIndiankiJ .Ł o b o d a m.(

Browning automatyczny 6-cio mm. s

wyrzucający sam gilzy po wystrzale

strzelący do celu metaloweml kul
karol.elbo śn-trm do ptactwa. pifK -

pip oK*ydow..ny (nie niklowy)pła.
* H i, zapewnia zupełne bezpleczefi-
siwo esobiste; buk strzała ogromny.

...... , ,, , W ykonanie lukusowe z najlepszych
materiałów. Cena reklama tylko zl 8.45 . Setka kul mosiężnych
tl 3.65. 10-clo strzałowe zl 23.75 w całości czarne. Szczotkę do
Czyszczenia lufy dodajemy bezpłatnie. Za dobro(? naszych bro
wningów otrzymujemy mnóstwo listów dziękczynnych. Wysyłamy
bez zezwolenia pollc. za zaliczeniem poczt. Koszty przejs. opłaca
Kupujący.. - Zwracać tfwaae b, adres dla korespondenci. JEN*
PRZSDST| mHONIRE** WARSZAWA skrzynka poczt. 827, oddz. 75.
łączność Tylko z naszej firmy można sprowadzić czarne prawdzi
we automatyczne browningi, aame wyrzucające ąilzy no wystrz.

ZAKUPY aWlaZDKOWE

załatwia się najtaniej w firmie

Gdańsk

tylko Junkergasse 10/11
obok domu konfekcyjnego lzsraelski

9o6g Wydział I:

ZABAWKI

Wydział II:

wyroby skórzana
Wydział III:

artykuty szewskie
Olbrzymi wybór. Skora usługa.

Kra

Proszę zwrócić uwagę na nasze wielkie ogłoszenie
w następnem wydaniu niedzielnem.

owocowe w odmianach handlowych, wszelkiego
rodzaju drzewka i krzewy ozdobne, oraz krzewy

na żywopłoty polecają w wielkim wyborze
po cenach zniżonych 9291

htiiii DrzewParanej izfir Rolniciej
w fcysomicacht p- Lulkowo

Cenniki DE Żądanie bezpłatnie memmmmmmmm

ZABAWKI
PO!)AstKI gwiazdRowe,

szHło, porcelana i galanteria
w wielkim wyborze

GUSTAWHEm Toruń
Szeroka 6 l7999j Tel. 517

BiraH3B3lS3H3lS3lS3HSB3H3HI3lS3Li

I Franciszek Wiencek
Toruń, Mostowa 3 8 i ei. 345Tel. 345

SKtad papieru, materjalów piśmien-
nych, rysunRowych i obrazów.

Rok założenia 1913. (8oS3) Rok założenia T913.

BAR ,,MORSXIS OKO'* mmm
. ywguszcz,ulica Gdańska 10. - T el. 399

polecaOBIADY z 3dań po I. — zl ora z doboe
ro we kolacje od 50 gr - jako specjalność

PROSIz - FLAK .
- NOGA WlfcPRZOWA

d erwszorzędna kuchnia warszawska pod kier.

znanego kuchm . J. Krasińskiego.
Obiady od godziny 12— 5 , tej. 7670

6691

Płaszcze- ubrania
oraz wszelkie

artykuły męskia
poleca w wielkim wyborze

K. TURZYNSK
GDYMEA, ul. Świętojańska nr. 9 tel. 15-93

Specjalność: )\m i t IflPllBSZS GOgpSrfa i HlEkll-

Ceny niskie. Gatunki najlepsze.

OZDOBYCHOIMOWEi
Cbećrpoóradnlo 2 wytwórni)

Cena kryzysowa tyiko Zł. G .S 5.
K O M P L E T luksusowy gafyrt. ,XuxusM dla całkowitego apięK-
tie n ln e hoinK, składający się t e 110 SZTUK różnorod n. wielobarw.

07.dób szklanych, girland tiólycb i srebrnych, włosów, nitek, gwiazd tantaz.

ticbtarzyków, świeczek, ogni zimnych, figutek c iw. Mikołajem i witle innych
Razem 112 SZTUK rótn. ozdób, tylko ZSk Zł% doSD %H)e
Oo kompletu dodajemy dermo KOLENDY PIEŚNI,

zabawek z 2-ma lalkami w ubraniu i bez.

Sam ochód mechaniczny, b ila r d , harmo nja
i wiele . innych tajmujęcych nowoczesnych zabawek

tylko za Zł. . , . . . f0.25.
I Wysyłka pocztę w d r ewa bezpieczn. o pakowaniu t a pob ra niem . Koszta przesyłki wynoszę

5o koło r l 1 50- Przy ramów. ofea botapL retem, lab dw ó c h Jedp*fiowych, przesyca bezpłatna.
JWysyłającympieniądze z góry dołącza się G UA T I S CENNĄ PBEMJ Ę.

Wytwórnia Wyrobów SUKRETA^ 1 WARSZAWA
Oholnkow. I Zabawek GRANICZ WA VSL 1S.

rarararararararararararara

s URZĘDNICY FUTRA g
tylko w znanej i godnej zaufania firmie

RAPAPORT
BYDGOSZCZ, ul. DWORCOWA 33 - TEL . 2113

H

aa03sa
6136

t
UHgOWKÓW

Koleiowycri - Woiskowyc

Dlą Pap
iTWGWTCH

Kolejowycn - Wojskowych - Pocztowych i Komunalnych
dogodne warunki spłaty z uwzględnieniem najwyższego rabatu

I
WSasnaPracowniaKuśnlersKapod rac%a,Kterowa'ctwem.
w ...... UWAGAlNadszedłnowytranspoztwycier!!! er-n -

aim aafflHEgaHisasBaHHaBau^EBBHBaasg

'SU les SSiąyfef*?

JSlejssmej 99

poleca
7801płyty wszelkiego rodzaju,

Forniery krajowe i egzotyczne.
Krzesła dębowe, bukowe i fornierowane.

Klej skórny i zimny. Listwy i wełną drzewną.
Skrzynie z desek tub dykty oodt pod, rozmiar.

X ffl. C7peafd9iBwfti
ęieSGiiństft ęrfifmia.
łieilige Geistgasse 87-89 . Śląska 1.

Tel. U 11U Tei. 2313. 3
m

WĘGIEL 5244
BRYKIETY

KOKS
na zimę dostawę uskutecznia O RZ EW O
huttowo —detalicznie

Bracia Picłiert t . *. o. P.

Chełmża - tel.14 Torań-tel.15i32 Chojnice - tel.211
ul. Kolejowa 19 ul, Przedzamcze 7/9 Szosa Gdańska 39

Nowy Skład
Tysiące różnych, oka

załych zab:wek

od0,20-1,- g.

KliniKa laleK
W ózifti dla laleH

od 6,50 g.
Ozdoby choinHowe
Wyroby sKórllowe

Torebki damskie, teki

do akt, walśsHi

J. BytomsKi
skład zabawek

t wyrobów skórkowych .

Gdańsb, Breitiasse 128/91
przy Holzmarkt

RzetToa usługa!

zakupuje we większych iloś*
ciach i płaci najwyższe ceny

irynkowe: .Traazyt” w Tsiunlu
ul. Przedzamcze 20. tel. 242.
7658

Dr. med

(zestaw Radecki-MiHcz
Lekarz Powiatowy

wŚwiecili, ni. Kościuszki
przyjmuje

prywatnych pacjentów codziennie

od godziny 16— 18.

7969

Dentysta JACOBSON
Grudziądz, Plac 23 Stycznia 17I I

(oboK Kina Gryf) 7183

Dla pp. urzędników - wojskowych — kolejarzy

ZNIŻKI

KAŻDĄ CHOROBĘ WYLECZYSZ
JEŻELI RE8U LARHIE ZAŻYW A( BĘDZIESZ

ZIOŁADRABREYERA
najskuteczniejsze w nast. chorobach:

Nr. 1 - w kaszlu, astmie, rozedmie płuc . . . .

Nr. 2. - w reumatyzmie, artietyzmle. zlej przemia
nie m aterji, nieczystości cery. chorobach

Nr. S. - w ch^robąeh iótądkowo-'klszkowych. wątro-
bowych, żółtaczce . . . . . .

-

.

-

Nr 4. - w chorobach nerwowych, bólu głowy, bez

sennotci, ogólnem wyczerpaniu . . . .

Nr. 6 .
- w niedokrwistości I ogólnem osłabieniu . .

-

Nr. 7. - w chorobach nerkowych i pęcherzowych . L -

Nr. 9. - przeczyszczające w chronkznem zatwar-

dzeniu I hemoroidach . . . . . .

- J-*
Do nabycia w oryginalnem opakowaniu w aotekarh skła

dach aptecznych i drogerjach lub w wytwórni.
f,Poiherba” - KraKdw - Podgórz. - SKrytRa Kr, 48

cena

3.50

3.S0

S--

4.-

550

Zainteresowani otrzymają na żądanie darmo z wytwór
ni broszurą ,SRK ODŻYSKflĆ ZDkOWlE” . 6081

HaaaaBBBBHBBBBBK m

0 Radio'Odbiorniki |
H

m
m
m

m|Yj Najnowsze typv — w dużym wyborze,
mn Przed kupnem przekonaj się o ich jakości.
LaJ Najlepsze Radjo*Odbiorniki - nabyć można
m na dogodnych warunkach 7506

KI w FiRMiE

E BERKAKOwojewski
LU GDYNIA WEJHEROWO
IY 1 ul. Starowiejska 26 ulica Sobiesk ego t

Tel. 2604 Tel. 237

is
KI

I
,,jClX^KUllKfS*dE**

- MMMmśim
wyrabiany jest z najlepszych surowców według

holenderskich sposobów.
W jaKośd niedościgniony'.

,.Hollanda" Nr.: IV III. II. I.
za i2,i dkg. —,50 - .60 - ,75 — ,90
jest do nabycia we wszystkich filjach ,,Lukulus" .

P. T . Kupcom udziela się dogodne warunki.

Proszę zażądać cennik.

,9JtmflkmMus
ul. Poznańska ib f7642j Te

OSZC%
eL 1670/71.

^ btiiiiiiiHiiMtg un iiiiiiiiP i'iiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiim iiiHiiiiiiiiiiijiiiiiio

I FUTHa
ELEGANCKIE WIELKI WYBÓR

f STOCHA
I cywilne i wojskowe najnowsze deseni*

1 HENRYKA WAGNER
TaaoŚ. Żeglarska 29 rńn Star. Rynku

NA GWBASBKĘ
| Ceny specjalnie zniżon

5 7849

^KIilllllllf!lllini!IIIIIIIIIIIIIII!IIIII3HIIIIIIIli!illIiai!!lllllllll IllilllRHIlSHiliailt
*J

anmr

Meble
duły wybór,
niskie cery,
solidne wykonanie
tylko wa f rmio

BRACIA 7SWS.
T3RUN, ulica Hesr,owa nr. 30 .

5195
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Chodźmy wszyscy do

tfpecjalnij s k l e p

e%egtmeŚkUSkast%SwMw

MPBMflM H (Fw w e kki ięst%,afownttlKÓżt/

B^ Gmtfele

(beczki **
m

t WalizM ....

JLSinsfrmg,

Kałamajskiego
po pończochy, rękawiczki, sweterki,pulowery,szlafroczki,

gorsety, szale damskie i męskie, wszelkie robótki ręczne

iprzybory do tychże,kasetkido robótek,manicure, bieliznę

damskąimę-ką,jedwabnąitrykotową,parasole1chusteczki

gofr M niedzielą otwarte

Do akt Nr. Km 1206, 2316, 2561-32.

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu rew. I za
mieszkały w Toruniu, ul. Kośeiuszki 9 na zasadzie

art, 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 9 grudnia 1933 r.

o godz. 12 w Toruniu u ekspedytora Sądeckiego odbędzie
cię publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: poko
ju stołowego, sypialni, pianina, leżanki, oszacowanych
na łączną sumę zł. 1085, które można oglądać w dniu

licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej ozna
czonym.

Toruń, dnia 7 grudnia 1933 r.

Komornik: KOZAK.

PEZETAK3.

12 grudnia godzina 12 sprzedaje przy ul. Grudziądz-
kiej 37 przymusowym przetargiem za gotówkę 2000 kg
stali okrągłej.

B. Duplicki.
Komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu, Łazienna 1

rewiru IJZ

8049 2137-33

1 l7ina WódM

LICYTACJA DREWNA.

W czwartek, dnia 14 grudnia 1933 o godz. 10-tej
sprzeda Zarząd Miejski w Strzelnicy Bractwa Kur
kowego w drodze publicznego przetargu z lasu m iej
skiego około 500 m3 drewna użytkowego sosnowego
i bukowego i około 300 m* drewna opałowego sosno
wego l bukowego. W arunki sprzedaży poda się do

wiadomości przed licytacją.
Komis, zast, burmistrza

(-) Bolduau.
________________

8059

WągemihtjcuSiemtw
HFIerłsfŚSń Weemtp'*

*
o

poleca na nadchodzące święta w wielkim wyborze

Sr. W e s t t Geuthtltnsist
Tel. 93 Piac 23 Stycznia 22 Te!. 93

DROBNE 06Ł0SZINIA
FcKój

z dobrem utrzymaniem do

wynajęcia.
Toruń, Słowackiego 79 II.

8051

Kilimy
Najpraktyczniejszy nodarek

gwiazdkowy hucuł kie, kau*

kaskie, tureckie itp. w w .el-

kim wyborze na raty do

20 miesięcy. Rata od 3 zł.

Oglą łać można codziennie.

Toruń, Male Garcary 10 1 p.
802

Ozdóbki

na choinkę
najtaniej ,.UNIVKRSAL''
Droge-ja-Perfumi-rja, Toruń

Szeroka 17 tcl. 86 . 8022

TORUŃ
drzewnych i wyścielanych,
specjalność: Urządzeniamie-
szkan'owe wszelkiego ro
dzaju po cenacti fabrycz*
nvch bezkonkurencyjnych,
pod gwarancją solidnego
wykonania, także na do,
godnych warunkach poleca

znana firma

Ignac* D.l rajnert
Bydgoszcz, Dworcowa *J

Telefon 5921. 5435

Chodniki
w różnych gatunkach.

Karol Steinbach, Toruń, ul
Szeroka 5. 69!1

Kat gwiaasslką
całkowita wyprzedaż zaba-

wek Bydgoszcz, Kości Ina

nr. t8.F.Botk. 8017

LaiKi
i zabawki wszelkiego ro
dzą u napraw am fachowo
i tan o tviko Toruń, Koper*
nika 24 I. piętro. 8037

W m 'M l- koks

drzewo
lostarcza po naikorzystniej,

szej cenie loco dom:

wTraazyf w Torunia
PrzeJzamcze 20, tel. 242 .

7817

tanio. Karol Steinbach

Toruń, ul. Szeroka 5.

GRUDZIĄDZKapelusze BYilGOSZCZ

damskie, nowe fasony. Karol

Steinbach. Toruń, ul. Sze-

roka 5. 6911

Panna

lat 28, przystojna z gospo*
darstwa, pcsiadaiąca 2 tys.
zl eotówki szuka męża na

stałej posadzie, oferty pod
,,2 tysiące" do adm nistraci:

,Dnia Byd os.tiejo*" Byd-
gcszcz, M . Focha 12. 81 62

Gabinet
męski z klubami, syp alnie,
frotery, futra, piece, pianina
dywany, marmury, figury
różne, kryszt., porcel,, biż.
i tp. odpowiednie na podar-
ki gw.azdkowe tanio sprze
daje ,,Stata Okazja** G dań,
ska 10 tel. 15*39 . 5267

Krawcowa

wykonuje wszt lkie prace

podług żurnali i przeróbki
solidnie. sz\ bko i tanio.

Wełniany Rynek 10, m, 9

Bydgoszcz 8056

Unieu/ażnism

książecz.ę wojskową na

nazwisko: Berlewi Jeremiasz

wystawioną przez P. K . U .

Bydgoszcz. 8023

(Bruno ^wm w

Grudziądz, Plac 23 Stycz*
nia 17, II, iobok kina Gryf).
Dla pp. urzędników, woj*1
skowych i młodzieży szkol*!

nej zniżki. 7222'

Sprzedaję tanio:
Samochód limuzyna w bie*

gu ,,Pro'os*\ zegar do tak*,
sówki, rowery, kasę , Natio*

nal",pokóistołowy dąb.Ma*
szyna do pisania, teod iłich

uniweisatnv, kilimy, futra,
ubrania, óżuterję, srebra,s
maszyny do szycia, zegary,

zegarki, meble, sypialnie
sompletne, siodła damskie,
leksyKon niemiecki, sorto*

wnicę do kaszy, maszynę'
do krajania panieru, piani*
no, bryczka dwukonna, od*1

kurzacze ,.elektroluksy'* i

wiele innych rzi czv za bez*

cen. n0K AZJOPOL" Gru.

dziądz, Plac 23 Stycznia .8

w podwórzu. 6588

tiurs tańców
dla starszych pań i panów
rozpoczyna s'ę. Ściśle -am*

knięte kółko. Prywatne
lekcje każdego czasu. Zglo*
szenia przyjmuje codziennie

Różyństca, Grudziądz,Szkol*
na11mS. 8062

MotocyRl
z przyczepką w doskona*

lym stanie, edrazu zdolny
do najdalszych tur sprze*
dam medrogo. Zgłoszenia
Skład Okazyjny Grudziądz,
Groblowa z. 8073

Dywany

KAL0TKHMKA
P erwszorzę tnv

GABINET KOSMETYCZNY

prowadzony przy pomocy

najnowszych metod i apa.
ratów z zastosowanem

os'atnich zdobyczy techniki

kosmetycznet. Wykonywu-
ie mędzy innemi następu,
jące zabiegi! masaże twa*

rzy i głowy, leczenie łojo-
toku, trądz ku, łupieżu nad
miernie tłustych lub su,

chych cer. Usuwanie wą
grów, pryszczy, p'egów.
czerw, n sa, zmaiszczeK,
zbyt. owłosienia brodawek,
kurzajek i t p Dlugotrwi-
le przvciemni-n ebrwiirzęs

Porady bezpłatne
TORUft, o l Król. Jadwigi 5.

tnieszk. 3 . 3954

Smaczny i pożywny

syrop

spożywczy jasny o przy,
smaku miodowym i desero
wycemnvwcenie80gr.
za kg. do nabycia w skła
dach kolonialnych w To
runiu: Juljan Kofmann,
KościnszKi 89 Józef Rani*

szewsKi. GrudziądzKa 77

Jan Bochentyn, Borowiec.

Ha 8 FranciszKa Nowałt,
Szczytna'-O KsaweryBucz.
KowsHi, Nowy RyneK 22

Stefan Sós, Łazienna Sta.

nisław Grelewicz, ófielHie

Garbary 19 Leonarda W ś-

niewsHa, Mickiewicza II*

DominiK KamińsKi,RybaKi
13 FranciszeK JabłońsKi,
Studzienna 5 PoJgórz:
Ignacy No a, Pułaskiego 49

,.Lubań,Wtonfci** Przemysł
Ziemniaczany Sp. Akc. Od
dział w Toruniu, Szosa Lu-

bicka 38/53 telefon 168

7 247______________

ZOBACZ

nKIERHASZ(i
Toruń, Szczytna, narożnik

Szerokiej, tysiące artykułów
fca bezcen 5357

Brssói - Amuniefę

przybory myśliwskie po'e -

ca na taniej 1OMORSKA

SPÓŁKA MYŚLIWSKA
Toruń. Łazienna 3 2. 8021

poleca
wybór. Karol Stein-

Toruń, ul. Szeroka 5.

wueoBu ze złota isrsBrm

Obrączki ślubne w wielkim 1 Nakrycia srebrne i platero
wyborze zawsze na składzie I wane po najniższych cenach

Wiasny warsztat reperacyjny

-% %m'mmmm

786o Zał. 1900 r. Telef. 16-98

i firanki. Ceny reklamowe

Karol Steinbach, Toruń. ul.

Szeroka 5. 6911

Pracownia
garderoby wojskowej i cy

wilnej

Bernard Prus
Toruń, Mickiewicza 84, te*

leion 820. W elki wybór
w materinłach bielskich i

przyborach krawieckich Do
godne warunki Obsługa

fachowa i rzetelna. 6757

Duży wybór
futer

podróżnych
w składzie Toruń, Stary

Rynek róg św. Oucha
F. Zieliński

Inteligentne|
młodej pani zdolnej do in
teresu z pieniędzmi od 3 ro0

złotych szukam do założe
nia dobrego in eresu w To
runiu na jej imię i prawa.

Przy założeniu sklepu mo
żemy dostać kredyt w Ło-
1zi. Gwarancja zapewniona.
Oferty proszę składać do

Adm.n s racji ,Dnia Pomor-

(kiego" Toruń dla ^Pomorza"

Na ^wiazdKę
snrzedajemy najnowsze,
najelegantsze kapelusze
i czapki damskie po bardzo

n'sk ch cenach. Łubomska

Toruń, Szeroka 2 - Gru-

dziadz- Stara 7-________ 8 .30

Urządzenie
stolarni

mechfnicznei, używane,
w dobrym stanie, za-upię
Oferty, z dok'adnym opi
sem urządzenia, sk'adtć
w termin'e do 18 grudnia
i933 r. pod adresem Maro-
stwa Krajowego w Torun.u,
przy ul Mostowej II.

Starostwo Krajowe Pont.

Mola

tmmców

Janiny W erny. Powróciłam
z Paryża, przywiozłam du
żo nowo ci. Nowy kurs

rozpoczynam 8-go grudma,
gwarancja wyuczenia. To
ruń, Prosta 22. 7935 HEBLE
Kąpieldla inteligencji. 3 Jazlank:

komfortowo urządzone
można zamówić w każdei

norze u portjera Motała poti
Ortem. Toruń. Kąpiel 1.50

sypialki, jadalki. cabinety
męskie, po cenach fabrycz
nych na dogodnych warun

kach w

Fabryce

W . BŁASZCZYK
Bydgoszcz, Marsz. Focha 18

Tel. 303 - 4465

Da'rmo na gwiazdKę!

nrzeznaczyliśmy: 3 ubrania męskie bostonowe w dobrym gatunku. S sztuki p łó tn a

b alego po 17 metrów. 3 Kołdry watowe dobre i 3 serdaki damskie czysto w ełnian e,
dla tycń klijentów, którzy zakupią u nas do dn'a 30 grudnia 1933 r. jeden z niżej
wymienionych kompletów, a więc!

tylKo ra *J.13,70 (fr.
wysyłamy: 3 metrv modne"o materjnłu szerokości i4Qcm. w nainowsze desenie na
ładne ubranie męskie, 1 pulower męski o ladnvm wvrobie z ob skaw cznym zamkiem
w dobrym gatunku, 1 parę kalesonów z doskonałego zimowego białego trykotu,
1 koszulę męską trykot, z satynowem wykończeniem, 1 parę rękawiczek męsk. weł
nianych 'podwójnych, 1 krawat czysto jedwabny w najnowszych wzorach łu i 1 szał
wcin'any, 1 parę eleganckich modnych skarpetek i 3 chustki do nosa białe z kolo*

rowym szlaczkiem, -

tylKo za zt. 13.SO gr.
^

wvsvlamy: 4 metry nainowszego ma'erjału p. wcin'anego o wyrobie koronrcwvrp
ostatnia nowość S-zonowa na e'egancką wizytowa suknie damską, 12 modnych guzi*
ków r o przybrania s u k ń ,'i nu'ower damski czysto wełniany o najnowszy m wyrobią
wykończony według ostatnich modeli, T koszulę damska z dobrego madepolamu z rę
cznym haftem z wstawieniem iedwatmem. 1 apaszkę fszaliK) cęyśto wełn'aną w chin*
skic desenie (ost tni krzvk mody), 1 narę re orm z doskonałego zimowego tiykotu
'atunek Mncco, I parę dobrych pończoch wełnianych z jedwab.em i paię lękawiczek

damskich wełnianych podwójnych,
tyIRoza zt.2430gr. łst-

wj'syłamv: I sztuczkę 17 metrów płótna bia'ego w wyborowym gatunku na bieliznę
wszelkiego lodzaju, 2 kołdry pikowe na łóżka w eleaanc ie kwiaty żakaiU( we w 0 0 *

skonałym gat, I o irus z fren lzlami nik o w stosowny do ko! ter, 2 prześcieradła
białe z kantami (kolor trwały), 4 ręczniki białe duże i poduszka wyhaftowana
w najmodniejsze wzory.

tjrłRo Z% zł- 25.550 gr.
'

wysyłamy: s sz'uczkę płótna białego 17 metrów w wyborowym patunrn, 10 sntr.
fl'n eli bieliźnianej w różnokolorow '

prążki na wszelką bieliznę 6 n tz. zefiru w nai
nowsze wzory na męsi e koszule dzienne, 6 mtr. n'ótna kremowego l uny ,,Scheibles
i Grohman'* w najlepszym gat. na bieliznę i 10 m tr. płótna ręcznikowego białego aa

dobre trw łe ręczniki lub 2 prześcieradła białe z kantami.
\Vvmienione ko m p lety wysyłamy za zależeniem pocztowem po otrzymana

I stowne^o zamówienia, płaci się przy odbiorze. Bez rjz y ka , o ile s ę nie podoba,
przyjmujemy go zpowrotem i pieniądze natych.n ast zwracamy. Zamówienia prosimy
adresować: ,

. . POLSKI TOWAR'*. ŁOOJt.
SKrz. poczt. 208. - Uwaga: Dnia 31 giudnia ogłosimy listę szczęśliwych wybrańców

1 losu, którzy zunełnie bez Matnie otrzymali wymienione premje. 8031

Naprawę wszelKic

MAsziit m m

uskutecznia szybko i tan

Firma ,,PEDAB
w Toruńiu,

nl. Koszarowa 15/1.7 /74I

nSINGERA"
maszyny do szycia, 15 :

: miesięcznie, Toruń, Star

Rynek, 791

Zegar?
zegarki, platery,ślubne obra
czki. Przyjmuje wszelra te

oerację zegarków i biżuterj
tanio. Kazim erz Bibik To

ruń, St. Rynek 39 1 Szew
ska so. 7821

FulrangwlazdlK
n ijpraktyczniejszy podaru
nek gwiazdkowy od zł lót

nab\ e można u mistrza fa

chowca, Toruń, Noyy R

nek 11, mieszkanie 2. Wie!

ki wybór wiamego wyrobu
8001
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Z ostetefei? %SmiI i
gslfPort gdyński Jest gotńw

Przebieg wczorajszych uroczystości w Gdyni
(Ciąg dalszy ze strony l.szeji)

Orkiestra marynarki wojennej gra
hymn państwowy. ,,Jeszcze Polska
nie zginęła" brzmi wśród potężnych
(hudowli portowych, płynie po spokoj
Jnych falach starego B ałtyku, wśród
,wielobarwnych bander zagranicznych
(okrętów wszystkich państw świata.

j W tej chwili w szatach pontyfikat
jnych wychodzi naprzód w otoczeniu
duchowieństwa Biskup Morski Ks.
Dr. Okoniewski. Padają słowa modli*

twy. Orkiestra marynarki wojennej
gra pieśń liturgiczną. Pasterz M orski

dokonuje poświęcenia mrówczej pra*
jcy ostatnich lat.
J Po poświęceniu nowego dworca p.
,minister Zarzycki, wraz z dostojnika
mi Rzplitej i świtą, udał się do nowos

izbudowanego magazynu portowego,
Igdzie dokonał otwarcia aukcyj owoco*

'wych i magazynu ,,W arty1".
Strefa wolnocłowa

i Zkolei odbyło się poświęcenie nowe*
go magazynu ,,Pantarei" . Następnie
odbyło się OTWARCIE STREFY
WOLNOCŁOWEJ.

I W godzinach popołudniowych w au-
' l i Państw. Szkoły M orskiej, obchodzą*
icej w dniu wczorajszym doroczne
jswoje święto, odbyło się SOLENNE
NABOŻEŃSTWO, które w asyście
duchowieństwa celebrował J. E. ks. bi

'skup m orski dr. Okoniewski.

Po nabożeństwie w w ielkiej sali ja
dalnej szkoły dokoła suto zastawio*
nych stołów zajęli miejsca wszyscy o*
becni przedstawiciele rządu, sfer go*
spodarczych, wojskowości i prasy o'
bok granatowych mundurów młodzie*

ży szkolnej, mającej tworzyć kadry
przyszłej m arynarki handlowej,

j W czasie śniadania dyrektor szkoły
Ikomandor Mohaczy, dziękując przed*
stawicielom rządu za zaszczycenie o*

becnością ich święta szkolnego oraz

składając imieniem wychowanków za*

pewnienie dalszego krzewienia nauki
morskiej w m yśl wskazań i szczytnego
ideału wielkiego Wodza Narodu, Mar*
szalka Piłsudskiego wzniósł okrzyk na

cześć p. Prezydenta Rzplitej oraz pier'
wszego Marszałka Polski, który entuz*

jastycznie powtórzyli trzykrotnie ze
brani na sali goście.

O gc4z. 14,30 odbyła się PODNIO*
SŁA UROCZYSTOŚĆ ODSŁONIĘ*
CIA TABLICY PAMIĄTKOWEJ,
ufundowanej przez dziennikarzy gdyń
skich KU CZCI STEFANA ŻEROM*
SKIEGO i wmurowanej w fasadę do
mu p. Hebla przy ul. Świętojańskiej,
w którym genjalny twórca ..Ludzi bez*

domnych" tworzył niezapomnianą e-

popeję . , W iatr od morza."

Na placu przed domem zgromadziły
się tłum y publiczności, wśród nich
członkowie Instytutu Oświaty i Kultu

ry im. Stefana Żeromskiego, oraz licz*
ne zastępy dziatwy szkolnej i harce*

rzy.

Tam, gdzie Żeromski %imml
,,Wiafr od morza"

f O godz. 14,33 przybyli samochodem
pp. m inistrowie, z przedstawicielem p.
Prezydenta Rzplitej, z p. m inistrem

Zarzyckim na czele, powitani dźwię'
kami hymnu narodowego. Po chwili
prezes oddziału morskiego Syndykatu
Dziennikarzy Pomorskich red. Dobro*
stański wygłosił następujące przemó-

1wienie:

,,Panie Ministrze! Przypada mi w udziale

zaszczyt wyrażenia imieniem dziennikarzy
- gdyńskich prośby ukoronowania dzisiejszej

naszej uroczystości odsłonięciem tablicy, ufun

dowanej sumptem oddziału morskiego Syn
dykatu Dziennikarzy Pomorskich ku czci ge-

njalnego piewcy polskiego morza. Tablica ta

ujawnia głęboką cześć i wdzięczność dla nie

zapomnianego pisarza Stefana Żeromskiego,
który w granicie mowy polskiej wykuł prze
piękny i nad Ipiż trwalszy pomnik mocarstwo

wości duchowej Polski, której tak żywotnym
symbolem stał się ,,Wiatr od morza" . Fundu

jąc tę tablicę, chcieliśmy udokumentować za
razem niejako w sposób widoczny niewzru

szoną naszą wolę dzierżenia wysoko naszej

wysuniętej, a tak ważnej rubieży, sztndaru

polskości, który nam jako wyrazicielom opinji

publicznej, poczucie patrjotyzmu i zrozumie
nie interesów państwa powierzono" .

Pan minister Zarzycki przy dźwię*
kach ,,Pierwszej Brygady" dokonał od

słonięcia tablicy pam iątkowej, przed*
stawiającej się pod względem ar ty*
stycznym i estetycznym nader oka*
zale.

Przy odsłonięciu obecna była córka
mistrza słowa polskiego p. M onika Że*
romska, której komisarz rządu m. Gdy
ni mgr. Sokół wręczył czerwone ró
że.

Depesza Akademii Literatury
Uroczystość odsłonięcia zakończyło

odczytanie przez red. Dobrostańskiego
nadesłanej przez prezydjum Akadem ji
Literatury depeszy następującej tre*
ści:

,,Prezydjum Polskiej Akademji Lite

ratury wita z radością chwilę uczczę*
nia pamięci wielkiego piewcy Morza

Polskiego Stefana Żeromskiego. ( —)
W acław Sieroszewski. Juljusz Kaden*
Bandrowski.

O godz. 19,30 w salach hotelu Cen"

tralnego dyrektor Urzędu Morskiego
inż. Łęgowski podejmował obiadem

przedstawicieli rządu, wojskowości,
prasy stołecznej, ogólnokrajowej, jak
i przedstawicieli miejscowych władz i

społeczeństwa.
O godz. 24 dostojni goście odjechali

pociągiem specjalnym do Warszawy.

Szturm6wki i boiowf sport
w reztasacfiszefa szturm^welcRoehnss

,,Vftiikischer Beobaohter" ogłasza roz
kaz szefa szturmówek Roehma, zakazują
cym członkom oddziałów szturmowych
oraz zćalonycb w nich iormacyj należenia
do jakichkolwiek klubów łub organizacyj.
Rozkaz podkreśla, że należenie awangar
dy narodowych socjalistów do tych nowo

powstałych w ostatnich czasach klubów,
mających ukryte cele polityczne sprzeczne
jest z charakterem nowego państwa nie
mieckiego, nie znającego podziału kasto-

wo-stanowego. Równocześnie ogłoszono
rozkaz Roehma, wprowadzający nowy po
dział organizacyj szturmówek na 1) wła
ściwe szturmówki, 2 ) pierwszą i drugą r e
zerwę szturmówek. Rezerwa druga obej
muje wszystkich członków formasyj byłych
kombatantów, związków oficerskich i o r
ganizacyj kolonialnych w wieku powyżej
lat 45.

Kpt. Roehm wydał oprócz tego rozkaz

wprowadzający dla członków oddziałów

szturmowych oraz zcalonych z niemi for
macji — specjalną odznakę sportową, którą
otrzymywać będą mogli szturmowcy po zło
żeniu egzaminu z przys'posobienia wojsko
wego.

Odznakę tę mogą również otrzymać
Niemcy, nie należący do szturmówek, o

ile odpowiadać będą warunkom, stawia
nym szturmowcom.

Rozkaz podkreśl-a doniosłe znaczenie

sportu dla fizycznej zaprawy bojowej w

państwie narodowo-socjalistycznem.
,,Angriff, wskazując na znaczenie tego

rozkazu, pisze: — ,,będzie to pierwszy krok

na drodze do skupienia całej młodzieży
niemieckiej w jej dążeniach do uzyskania
bojowej zaprawy sportowej".

Podział Zagłębia Saary
Frauegę i Niemcy?

Saint Broice poświęca swój artykuł w nie

dzielnym ,,Journal'u
"

sprawie Saary. Publicysta

zadaje pytanie, czy jest prawdą, iż Niemcy pra
gną zaproponować Francji podział terytorjum

Saary (?) Pomysł ten, zdaniem publicysty, nie

jest nowy i zgadza się z tradycjami polityki nie

mieckiej. W czasie spotkania w B iarritz Bis-

mark zaproponował Napoleonowi I II. desinteres-

sement Prus w sprawie Belgji, a potem mówił)
w Londynie o francuskim imperjalizmie.

Obecnie propozycje niemieckie są niewątpli
wie podstępne. W razie ich przyjęcia istnieją
dwie możliwości albo Niemcy traktują je jako
przynętę puszczoną w momencie, gdy Francja

będzie chciała ją pochwycić, a w tedy oskarżą

Francję o porzucenie Ligi Narodów i traktatów,

albo też posuną sprawę do końca, pragnąc aby

Francja sama stworzyła precedens rewizji te

rytorialnych.

mi. ....... I m I

63 tfsięiy lacSsocEźedur i l i t ń
osiediEto się w 7 krefach Europy i Hzga

Genewa 9. 12. (Pat). Przed paru dniami roz

poczęła si-ę w Lozannie pierwsza sesja rady ad-
min istracyjnej, która ma współdziałać z wyso
kim komisarzem dla uchodźoów z Niemiec.

N a przewodniczącego rady obrano lorda

Cedla, który zgodzi! się przyjąć ten wy bór ty 1

ko prowizorycznie na czas obecnej sesji.
N a wczorajszem posi-edzeniu w ygło sił eks-

pose wysoki Komisarz Mac Donald, w którcm
omówił ogólną sytuację uchodźców z Niemiec.

Ogólna liczba uchodźców t Niemiec według

danych, posiadanych przez Mac Donalda się
ga 60.000, x czego 51.000 Żydów. W e Francji
znajduje się 25.0C0, w Palestynie 5.600, w Pol
sce 6.000, w Czechosłowacji i Holand.i po 5 t j -

sięcy, Wielkiej Brytanji 3 tysiące itd 16 tys. u

chodźców nie posiada obywatelstwa niemiec
kiego. Następnie wysoki komisarz przedstawił
akcję pomocy d la uchodźców, zorganizowaną
przez szereg stowarzyszeń prywatnych. Mae
Donald zaznaczył że wysoki komisarjat nie mo

że bezpośrednio zajmować się pomocą indywi-

1 Śmietanie! Pomorskiej |
^ ln iiiim iiiiiiiiiiiiiiiiiiim iin iiiiiiin iiiiiiiiiin iiiiiiiiiiiiiiu iiiiB

Paul Boncour odwiedzi Polskę
Paryż 9. 12. (Pat). Niektóre dzienniki dono

szą, że marszruta Paul B0ncoura ma objąć War

szawę, Moskwę, Bukareszt, Bialogród i Pragę

Litwinow onoiecfial przez
Warszawę

Warszawa 9. 12. (Pat). Wczoraj w godzi
nach rannych pociągiem z Berlina przejechał
przez Warszawę do Moskwy komisarz spraw

zagT. Litwinow.

Pakt czterecii -

ta dziś świstek papieru
Paryż 9. 12 (Pat). Rzymski korespondent

,,Jouon-aI des Debat" twierdzi, te według zape
wnień kół dyplomatycznych, Litwinow zapy
tyw any przez Mussolini-ego o opimję o pakcie
czterech, względnie pakcie pięciu skorzystał z

tego celem odsunięcia się od idei tego paktu,
oświadczając, że wobec ostatnich wydarzeń po
litycznych straciły one wszelką wartość.

Kieska bokserdw gdafisklch
w Warszawie

Warszawa 9. 12. (Pat). W piątek na ringu
Cyrku warszawskiego odbył się mecz bokserski
Warszawa - Gdańsk. Spotkanie odbyło się
przy licznie zebranej publiczności. Spotkanie
zakończyło się Wysokiem zwycięstwem Warsza
w y w stosunku 15:1.

Gdańszczanie oka-zali się słabymi przeciw
nikami. Reprezentowali oni naogóJ materjał su

rowy, odznaczający się jedynie agresywn-ością
siły fizycznej, ale bez techniki.

Jednodniowa sesla Reichstagu
Berlin 9. 12. (Pat). Sesja nowo obranego Re

ichstagu, zwalana na dzień 12 grudnia trwać

będzie prawdopodobnie jeden dzień. Po u-

kcnstytuowaniu się i wybraniu nowego prezy
djum z ministrem Goeringiem jako prezyden
tem, który to wybór nastąpił przez aklamację
Reichstag ma być odroczony do stycznia.

Kanonizacji Marli B e r u iM e
ftokonat Bielec iw.

Citta del Vaticano 9. 12. (Pat). W obecnoś
ci olbrzymiego tłumu wiernych przy asyście ka

planów i dostojników kościelnych oraz korpu
su dyplom-atycznego Ojciec św. dokonał w ba
zylice św. Piotra k-anoni-zacji bL M a rji Berna
dettę Subirons.

Lindhergh leci w kierunku Miami
Port Natal 9. 12 (Pat). Po 2-dniowym od

poczynku p ułk Lindbergh z małżon-ką odle
ciał wczoraj o godz. 11.15 w kierunku Miami.

dualną dla uchodźców, ani też zbiórką fundu
szów, których wymaga akcja pomocy. Wyso
ki komisarjat wimien koordynować łziałalność

organizacyj prywatnych oraz prowadzić roko
wania z rządam-i w sprawach, dotyczących u-

mies-zczenia uchodźców.

Na popołudniowem poufnem pns'edzcniu r
*

da administracyjna zajmowała się sprawami
organizacyjnemu

Redaktor odpowiedzialnyg Witold Męinickt, Toruń, ul. Montotskl 26. m . 1
Redaktor odpowiedzialny za sprawv W. M . Gdańska: Wilhelm Grlmsmann,

Gdańsk. Kaisubiscber Maekt 21, ł, p.
Red. odpow. na Bydgoszcz: Wacław G órnicki, Bydgoszcz, ul Marsz. Focha12.
Redaktor odpowiedzialny na Gdynię: Józef D brostańskl, Gdynia. Szkolna
Red odpow. na Grudziądz: Wacław Gończa, Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław: Henryk Lisiecki, Inowrocław.

ul. Solankowa 4.

Za ogłoszenia odpowiada administracja.
Wydawnictwo: ,,Dz eń Pomorski", ,,Gazeta Gdańska". ,,Gazeta Morska
,,Gazeta M ogileń ska ,,Dzień Bydgoski,JDzteń Grudziądzki", ,,Dzień

Kujawski” ,

Nakładem 1 czcionkami Pomorskieł Drukarni Rolnicte l S. A w Toruniu.

Abonament mieslęcany wynosił

wekspedycji miejscowych agencyj ... i. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ł 53ił
z odnoszeniem do domu. . , . m*9* *

, , , , f 280zł

przez pocztą z odnoszeniem 2.89 zl

po d o p a s k ą .................................................................................. ........ . . 4.S0 t l

w Gdańsku przez pocztą , . J.SJ gd przez goAca...... I.OOgd
i odbieraniem w administracji wprost gd 1.75,zagranicą . . .4 .-gd
W razie wypadków, spowodowan\ h silą wyiszą (np. przeszkody w za
kładzie, strajki). Administracja nie odpowiada z. niedostaz.rcnle pisma.

Ogloszenlai wiersz mtltm. na stroni*7-Iamowaj . . 0.20 zł
w tekście na pierwszej a t r o n ie ................................... ........................j ,o;i i ,'
na drugiej I trzeciej stronie 0.80 zl - w tenścle .

-

. 0.50 zl
Za ogłoszenia tądiwe I urzędowe w drobnym składzie 25J drożej.
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25%zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane I s zastrzeżeniem miejsca 20j| nadwyżki
W Gdańsku za wierzz m/m na stronie 7-tnmowej .....................15fen.

.. .. . .. .. 4 -ła m o w e j.....................50 ren.
Drobne za słowo 5 fen. - t y t u ł o w e .................................................. 1 0 f e n .

Przy aądowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk,
przepisana miejsca ogłoszenia administracja nie odpowiada.


